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ŠIANDIEN
Hitleris Įkliuvo. 
Biznis su sovietais. 
“Vokietija”.
Hitleris pralaimėjo.

Šiaip ar taip Hitleris įkliu
vo. Biznis su Sovietų Rusija 
yra visai kitoks biznis kaip 
kad su Italija. Pirmiau, kai 
Hitleris norėdavo pasigrobti 
kiek nors žemių Centralinėj 
Europoj, tai jis susitardavo su 
Mussolini, kad tas “nieko” ne
darytų', pakol jis apsidirbs su 
kokiais austrais ar čekais, o 
po tam Hitleris “nieko” neda
rydavo kai Mussolini kur nors 
išeidavo pamedžioti,.. Taip 
jis gavo Austriją ir Čekoslo
vakiją, nebeminint jai kitų Vo
kietijos provincijų, kurias jis 
atsiėmė neužilgai po įžengimo 
Vokietijos sostam

Tai viskas gerai ir sekės: ir 
Hitleriui ir Mussoliniui.

i
Bet reikalai nuėjo visai ki

tais keliais, kai Hitleris susi
bičiuliavo su Stalinu. Hitleris 
už “pagalbą”, kurią jis gavo 
iŠ Stalino, užmokėjo gana 
brangiai, atiduodamas gerą 
dalį Lenkijos. O dabar jis vis 
dar moka ir moka tam “taver- 
iščiui” Stalinui, o anam vis dar 
negana ir baigta.

Petrui Didžiajam reikėjo ka
riauti su Švedija ištisus 20 me
tų, kol jis 1721 metais įsivieš
patavo visame rytiniame Bal
tijos pajūryj. O 60 metu-se
numo Stalinas be jokio šūvio 
pasiėmė pusę Lenkijos ir įsigi
jo visus strateginius Pabaltės 
postus, kur jis jaučiasi tikras 
viešpats. Va, Hitleris vis rė- 
kojo kuris laikas atgal, kad 
jam trūksta žemių saviem žmo
nėm apgyvendinti, grūmojo 
nušluosiąs visą Pabaltį ir eisiąs 
į rytus, kur derlingi Ukrainos 
laukai skanią duoną augina. O 
čia pabrukšti Stalinas ir ka
put Hitleris . . .

Hitlerio knygoj išdėstytos 
nacionalsocialistiškos dogmos 
nuėjo velniop. Va, jis tik ką 
nesenai sakė, kad jis atsiims 
visas tas žemes, kur tik gyve
na bent tūkstantis vokiečių, o 
šiandien jis jau tariasi su Es
tija ir Latvija, -kad jam būtų 
sugrąžinti visi vokiško kraujo 
žmonės atgal Vokietijon. Ne
bereikia jam nei žemių nei 
nieko, o tik gražiai Latvijoj ir 
Estijoj gyvenančių vokiečių, 
kuriuos jis parsivežęs Vokieti
jon tuojau pasius frontan ka- 
nuolėms mėsinėti.

Mat, “tavariščia” Stalinas 
jau padėjo savo sunkią leteną 
prie pabaltės vandenų.

Sovietai fortifikuos Lietuvos 
pasienį prie Vokietijos. So
vietai pristatys daug jūrų ba
zių Estijoj ir Latvijoj, o taip 
pat ir Lietuvoj. Sovietų sub- 
marinai nardys po mėlynuosius 
Baltijos jūros vandenis. Sovie
tai viešpataus Pabaltėj ir Bal
kanuos.

Sovietai tik ir sovietai...
O kur gi tas “galingasis” 

Hitleris? ... Kur jo skelbia
masis nacionalsocializmas?

Kiek %ai liečia sovietus, tai 
nackmalsocializmas jau dingo. 
Perspausdindami p a s k utinę 
Hitlerio kalbą sovietai visai 
nevartojo tokio pasakymo, 
kaip kad “nacionalsocialistinė 
Vokietija,” bet rašė tiesiog Vo
kietija” ir tiek. Dar daugiau. 
Sovietų spauda sako sovietų 
Rusijos žmonėm, kad Stalinas, 
kuris privertė Hitlerį pertaisy
ti jo knygą “Mein Kampf”, 
dabar jau planuoja susovietin- 
ti visą Vokietiją.
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LIETUVA SU SOVIETAIS SUSITARĖ
BIULETENIS

ALIJANTAI KARIAUS TOLIAU
LONDON, spalių 9 d.—Britų ministras pirmininkas 

Chamberainas šiandien pareiškė žemųjų Rūmų atsto
vams, kad alijantai esą nusistatę ir toliau kariauti, nes 
Hitlerio taikos planas esąs ali j autams nepriimtinas.

SOVIETAI ĮŽYGIUOS
MASKVA, spalių 9 d.—Pagal Maskvos pranešimus, 

raudonosios armijos dar didesni vienetai įžygiuos į Esti
ją dar šiandien. Sovietų armija pereis Estijos sieną ties 
Narwa ir Pikhova.

KL. VOROŠILO V AS. — So
vietų kariuomenės vadas, 
dalyvavęs derybose su Ka
ziu Urbšiu.

NORI IŠMESTI RIBBENTROP A
LONDON, spalių 9 d.—Iš Berlyno gauta žinių, kad 

Vokietijos armijos vyriausias štabas reikalauja, kad Vo
kietijos užs. reik. min. von Ribbentropas būtų prašalintas 
iš užsienių reikalų ministerijos.

LATVIAI GIRIA
5 RYGA, spalių 9. d. (INS).—Latvijos užs. reik. min. 

Wilhem Munters pareiškė, kad Latvija esanti visiškai pa
tenkinta sutartimi su USSR, nes Latvija jausis daug 
saugiau negu kaip pirmiau, kai Latvijos nepriklausomy
bė ir garbė paliks visiškai nepaliesta.

VOKIEČIAI GRĮŽTA NAMO...
COPENHAGEN, spalių 9 d. (INS).—Didžiuliai lai

vai buvo pasiruošę, iš vesti kelis šimtus tūkstančių vokie
čių iš Estijos, Latvijos ir Lietuvos. Jie visi gavo įsaky
mus iš Vokietijos kuogreičiausia grįsti Vokietijon. Visi 
laivai Liepojos, Talino ir kituose uostuose buvo perpil
dyti moterimis vaikais ir vyrais, grįžtančiais namo. . .

ĮSAKE PALAUKTI
WASHINGTON,.spalių 9 d.—USA. vyriausybė įsakė 

“Acadia” garlaivio kapitonui, kad jo laivas, esantis 
Queenstown, pasiliktų laukti, kol neatvyks USA karo lai
vai parlydėti laivą iki Amerikos vandenų. Garlaivis 
“Acadia” turi paėmęs 560 Amerikos piliečių, kuri nori iš 
Airijos grižti namo.

> ŽINIOS IŠ VAKARŲ FRONTO
PARYŽIUS, spalių 9 d.—Visame vakarų fronte karo 

operacijos buvo žymiai suauktyvintos. Mossele upės sri- 
tyj prancūzai atakavo nacius su durtuvais. Didžiuliai 
nacių pulkai esą sukoncentruoti Rhine rajone tarp Con
stance ežero ir Basle, sako pranešimas iš Šveicarijos,
t------  --------------—----------------------------------

Hitleris aiškiai pralaimėjo 
rytų Europoj. Tai kas. kad 
jis gavo gerą gabalą Lenkijos. 
Bet kur jis dabar eis? Juk jo 
planai buvo užimti visą Skan
dinaviją ir rytų Europą su ge
ru kąsniu Rusijos. Balkanuo
se Stalinas vėl mėgina sudaryti 
neutraliųjų valstybių bloką, į 
kurį įeitų Jugoslavija/ Rumu
nija, Vengrija ir USSR.

Alijantai kaso Hitlerio nu
garą vakaruose.

Tai, va viso pasaulio spauda 
ir rašo, kad Stalinas tik ir lau
kia, kol Vokietija visai nusi
kamuos ...

politine pa-

Pa balty j ir 
kiekvienam

Ką pasako mums visa šita 
Stalino ir Hitlerio 
sakelė? - 

■ Stalino darbai 
Balkanuos parodo
aiškiai galvojančiam žmogui, 
kad Hitlerio nugalėjimas dar 
nereikš, kad Europoj demo
kratijos bus saugias. Antra, 
Stalinas parodė, kad komuniz
mas yra niekas kitas kaip ly
giai teks pat pavojingas Euro
poj siaubas, kai kad ir nacio- 
nalsocializmas.

Bet palaukit. Kam čia per
daug kalbėti. Pasaulio spau
da jau kužda, kad ir Vokieti
joj ir Sovietų Rusijoj jau žyb
čioja revoliucijos žiburėliai. 
Tai, ot, patys faktai dar ge
riau parodys, kas yra tas ko
munizmas ir nacioliCocializmaa.

ITALIJA NORI SUSITARTI
BUDAPEST, . spalių 9 d. 

(AP).—Pranešama, kad Itali
ja daro žygių susitarti'“su Ju
goslavija ir Vengrija. Kadan
gi Balkanai pribijo bet kokių 
susitarimų su USSR, tai 
Italijos žygis padarė labai 
rd įspūdžio-Balkanuose. .

šis
ge-

EIPS1S l ŠVE-SUOMIJA
DIJA IR VOKIETIJA

MASKVA, spalių 9 d.—Iš 
patikimų Maskvos šaltinių pra
nešama, kad-'Suomija kreipsis 
į Švediją ir Vokietiją sąryšy j 
su Sovietų Rusijos “pakvieti
mu” atvykti Maskvon pasitari
mams. Jeigu sovietų reikala
vimai būsią perdideli, tai Suo
mija norėtų gauti paramos iš 
Švedijos ir Vokietijos stipriam 
pasipriešinimui.

BERLYNAS DAUG TIKISI
BERLIN, spaliu 8 d. Berly

nas deda labai daug vilčių del 
Prezidento Roosevelto įsikiši
mo sutaikinimui bekariaujan
čias Europos valstybes.

BRITAI NORI SUSITARTI SU USSR 
EKONOMIŠKAI

Britai turės 10,000,000 vyru armiją

LONDON, spalių 9 d. (INS) Vokietija bus priversta pasi- 
—Did. Britanijos karalius Jur- duoti ir priimti visus aiijantų

reikalavimus.
Britai neatsisako apsvarsty

ti Hitlerio pasiūlymus, tačiau, 
Londonas neturi daug vilties, 
kad kas gero iš to išeitu. Mat,

•RUSIJA BŪK SUTIKUSI UETUVAI ATIDUOTI VILNIŲ, 
TRAKUS IR ŠVENČIONIS; REIKALAUJA PLEBISCITO

KAUNAS, spalių 9 d.—Iš gerai painformuotų šalti
nių praneša, kad šiandien Sovietų Sąjunga oficialiai su
tiko Lietuvai atiduoti Vilnių ir dalį okupuotos Lietuvos" 
teritorijos, į kurią įeina Trakai, Švenčionys ir kitos da
lys, kur daugiausia gyvena lietuviai.

Kaip žinoma, prieš keletą dienų spaudoje buvo pa
skelbta, kad Sovfjtų vyriausybe buvo sutikusi formaliai ||H
Vilnių atiduoti Lietuvai spalių 9 d. tą pačią dieną, kada 
sukanka Vilniaus pagrobimo sukaktuvės. Tačiau ar So
vietai šiandien Vilnių perduos Lietuvai ar ne ko! kas ne
žinia. Laukiama oficialių pranešimų iš Lietuvos vyriau
sybės sluoksnių.

žiniomis iš Maskvos šiandien Lietuvos Užsienių Rei
kalų Ministras Kazys Urbšys ir Lietuvos kariuomenės 
vadas Raštikis, po derybų su Molotovu aplankė Staliną 
ir su juo ilgokai kalbėjo. Sakoma, kad Lietuvos delega
cija po pasikalbėjimo su Stalinu reiškė optimizmo dėl 
Lietuvos Rusijos susitarimo. Kai kas iš to sprendžia, 
kad jeigu iki šiol buvo kokių nors abejonių dėl Rusijos 
siekimų Lietuvoje, tos abejonės pasikalbėjime buvo paša
lintos.

Tačiau reikia pastebėti, kad Sovietų Sąjunga sutiko 
Lietuvai atiduoti Vilnių, Trakus ir Švenčionis, tik tą są
lyga, jeigu vietiniams gyventojams bus leista plebiscito 
keliu nubalsuoti ar jie nori priklausyti prie Lietuvos ar; 
Rusijos.

Už Vilniaus atidavimą, Lietuva, panešama, pasiža- Į 
dėjo Rusijai leisti Lietuvoje įsteigti tris karo aviacijos | 
bazes: Vilkaviškyje, Kaišedoryse ir Palangoje. Tos vi
sos trys vietos turi strateginės reikšmės.

Ankščiau- buvo pranešta, bet ne iš oficialių šaltinių, 
kad be to, Lietuva turės leisti rusams laisvai susisiekti 
su Vokietija Lietuvos geležinkeliais taip pat, kad Lietu
voje bus pastatyta apie 25,000 rusų Tcanūomenes. .Vė
liausiam pranešime tie paskutiniai reikalavimai nebuvo 

’ ■ e ' t

paminėti. . .
Jeigu bet koks Lietuvos Rusijos susitarimas yra iš 

tikrųjų pasiektas Vilniaus klausimu, tai neabejojame, kad 
šiandien, ar ryt gausime oficialių pranešimų iš Lietuvos 
vyriausybės sluoksnių.
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KAZYS URBŠYS. ~ Užsie
nių Reikalų Ministras.

SENATORIAI SUTINKA

WASHINGTON, D. C., spa- 
i lių 8 d.—Kai Hitleris pareiškė 

savo paskutinėje kalboje, kad 
jis besąlyginiai priimtų Prez. 
Roosevelto taikos planą, tai 
senatoriai Edwin C. Johnson, 
Wheeler, Key Pittman, Mc- 
Carren ir kiti pilnai sutinka, 
kad Prez. Roose v eitas. i&yrbtJL 
Europai taikos pianą. Tačiau, 
visi įspėja, kad Prezidentas ne
kartotų Woodrow Wilson klai
dą taip aktyviai dalyvaujant 
Versalio taikos konferencijoj.

SUOMIJA PRIĖMĖ SOVIETŲ
PAKVIETIMĄ VYKTI MASKVON

Tačiau, Suomija pašaukė erzervistus prie ginklo
HELSINGFORS, Suomija, 

spaliu 9 d. (INS)—Po dviejų 
dienų labai atsargaus apsvars-’ 
tvmo, Suomija nutarė, paga
liau, pasiųsti specialų atstovą 
Maskvon pagal sovietų pakvie
timą atvykti Maskvon pasitarti 
“nekuriais reikalais”. Atsaky
mo užtęsimas buvo susijęs su 
Suomijos rezervistų__pašaukimu 
prie ginklo. Tuomi Suomija 
nori pasakyti Sovietų Rusijai, 
kad Suomija taip lengvai ne
nusileis sovietų reikalavimams 
kaip kad Estija, Latvija ar Lie
tuva.

to. jie greičiausia pareikalaus 
-nekuriu pajūrių arti USSR 
sienų kuriuos sykiu su neku- 
riomis salomis, sovietai esą nu
matę fortifikuoti.

Viso šito priedam sovietai1 
pasiūlys Suomijai išplėsti pre
kybinius santykius su USSR, 
nes kai Vokietija, pradėjo do
minuoti suomių prekybos rei
kaluose. tai Sumoja nustojo ge
ros britų rinkos. O vokiečiams 
neturint pinigų Suomijos pre
kyba atsidūrė katastrofiškame 
padėjime. Tuo pasinaudoda
ma USSR ir nori dabar paverg-

Suomiją.ti

VOKIEČIAI SUGRIŠIA

ROOSEVELTAS DAR 
LAUKIA

WASHINGTON, spalių 9 d. 
—Prezidentas Rooseveltas la
bai šaltai laikosi kaslink Hitle
rio pasiūlymo tarpininkauti 
tarp aiijantų ir Vokietijos. 
Prezidentas Rooseveltas, kaip 
praneša autoritetingi Washing- 
tono sluoksniai, nori kad visi 
kariaujantieji 'kraštai pareikš
tų norą, kad prez. Roosevel
tas tarpininkautų. Dabar jis 
negali tai daryti vien Hitlerio 
pasiūlymu vadovaudamasis.

I“IROQUOIS” GRĮŽTA 
SAUGIAI
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WASHINGTON, spalių 9 d. 
—USA. keleivinis laivas “Iro
quois”, kuris neperseniai išvy
ko iš Airijos su 584 Amerikos 
piliečiais ir kuris, pagal nacių 

1 pranešimus, buvo ruošiamasi 
nuskandinti lygiai kaip, kad 

i “Athenia” buvo nuskandinta, 
grįžta saugiai namo lydimas 5

HELSINKI, Suomija, spaliu karišku laivų. “iroquois”
8 d. (AP).—Oficialus prane- Plūkią į uostą, kuris publikai 
Šimas iš Rygos sako, kad Lat- n^ra skelbiamas, 
vija ir Vokietija pradės dery
bas del Latvijoj gyvenančių , 
vokiečių sugrįžimo Vokietijon.
Suomių spauda praneša, kad 
kariško amžiaus vyrai bus mė
ginama perkelti Vokietijon 
pirmiausia.

Susirinkimas, kuriame daly
vavo ir pats Suomijos prezi
dentas Kvosti Kailio, nutarė, 
kad j Maskvą bus pasiustas 
Suomijos ex-ministras pirmi-

Kadangi ninkas ir dabartiniu laiku ei
nantis Suomijos pasiuntinio

I pareigas Švedijoj, Juho K. Pa- 
asikivi.

Suomiio? atstovo išvykimo 
data į Maskvą kolkas dar nė
ra nustatyta. Tačiau, mano- 

| atlikti šią pareigą. Tačiau ir ma, kad jis Maskvon vyksiąs 
[USA nelabai skubinasi kolkas dar šią savaitę. Tas pats Pa- 

apsiimti atlikimui šios misijas. 1917 metais vyko Mask
von gauti Sovietų Rusijos pri
pažinimą nepriklausomos Suo
mijos, o dabar jam gali prisi- 

su | eiti atvirkščią misiją atlikti. 
Britai pristatytų sovie- Kokius reikalavimus sovietai 

suomiams.
padėtu britams apsirūpinti ^ar nėra tikrai žinoma- Ta-1 nija .susitars su sovietais eko-1

. , ciau, manoma, kad sovietai nominiais reikalais, alijantai Į
mais u ir mi m ilgos im- mažiausia pareikalaus duoti ■ prisiruoš ilgam karui su Vokie-

užimti nekuria? tija, kuri be abejonės pralai-

gis VI pareiškė admiralitetui, 
kad britų karo laivyno užduo
tis šiame kare būsianti gana 
sunki ir ilgai besitęsianti, ka- 
dingi Did. Britanija netiki, kad
dabartiniai Hitlerio pasiūlymai Londone kalbama, kad Hitle- 
taikytis turi bet kokios prak- ris sutinka žymiu sunkumų dėl 
tiškos vertės. Jis' pareiškė.-suradimo neutralaus tarpinin- 
kad alijantai ir toliau laikosi Į ko. per kurį jis galėtų susikal- 
savo nusistatymo kariauti su! bėti su alijantai?. * Į
Vokietija tol, kol nebus priim- Į ansčiau Did. Britanija pers p ė- ; 
ti alijanty reikalavpnai atsta-> j0 Mussolini, kad jis daug ne- Į 
tyti Lenkija ir Čekoslovakija. > . . .. ... ' Įsikištų j Hitlerio taikos pasiu-j

Toliau, diplomatiniai Londo- lymus, tai dabar lieka tik 
no sluoksniai sako,* kad Did. USA. kuri galėtų tinkamiau 
Britanija mėgins susitarti su 
USSR kaslink prekybinių san
tykių išvystimo, kad tuomi ga
lėtų pakenkti nacių sovietų su-!
s it arimui ir priversti aštresnę Autoritetingi Londono sluoks- 
« * 8 * * ' °’ niai esą labai susidomėję pre-
kietiją. • ...I kybos santykių iš vyst imu

Britų armija jau siekia ne- USSR.
toli 1,000.000 vyrų. Britų RUmos ir 4vin<> 0 ^vietai I pastatys i 
karo ministerijas žiniomis. Did.1 
Britanija ruošiasi suorganizuo
ti 10,000,000 vyrų armiją, k u-

ČEKAS UŽMUŠĖ 67 
NACIUS

ZURICH, spalių 8 d. (INS) 
—Paaukodamas savo paties 
gyvybę vienas čekų aviatorius

RUOŠIASI ILGAM KARUI įužmušė 67 nacių’ kurių tarpe 
buvo technikų, aviatorių, pa

ri.—Bri- prastų kareivių ir policininkų, 
pareiškė j Tas čekas, kaipo vyresnysis 

vedėsi per Kbely (netoli Pra
gos) minuotą erodromą visus 
tuos kareivius, kai staiga jis 

[detonavo minas ir visi išlėkė 
jį orą.

LONDON, spaliu 8 
tų karalių* Jurgis VI 

kol kas į laivynui, kad po to kai Britą-1

ri bus taip suorganizuota, kad P°rtu iš Pabaltės kraštų, ku-Į jiems teisę
bus galima vesti ilgą karą iki rios dabar yra po USSR įtaka. Suomijos oro ir jūrų bazes. Be mes.
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PASITARIA.—Viče prezidentas J. N. Garner pasitaria 
su senatorių Sherman Minton kaslink neutralumo įstati
nio pakeitimo reikalų.

Visi specialistai aktyvioje

galės šį tą konkrečiau atsa
kyti—kur karo mintytojai kly
do, o kur ne. Tas, manau, ir 
sudarys šiokį tokį įdomumą 
šiam straipsniui.

S. E- Vitaiti* — Redaktoriui.
A. S. Trečiokas — Prezidentas.
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ANGLUOS karo aviacija vakaru 
FRONTE

Pereitą penktadienį Hitleris savo reichstage tik kalbėjo. 
Jam vargšui nepavyko nei jo grūmojimas išgązdinti alijantus. 
nei taikos pariūlymais laimėti pasaulio simpatiją ir pritarimą 
jo taikai. Hitleris net ir nieko naujo bei svarbaus nepasakė. 
Tik pakartojo grūmojimus Vokietijos kariška galia ir pasiūlė 
karo paliaubas jo diktuojamomis sąlygomis.

Niekas neabejoja, kad Hitleris nuoširdžiai prašo taikos. 
Ir kodėl jam taikos nenorėti? Jis Vokietijos imperializmo eks
pansijos žygi rytuose baigė sėkmingai — Lenkiją sudraskė ir 
arti puse jos pasigrobė. Dabar sudarant taiką jo padiktuoto
mis sąlygomis, Anglija ir Prancūzija paliktų antraeilėmis vals
tybėmis tarptautinės politikos arenoje. Tokiu atveju ne tik 
Vokietija pataptų vadovaujanti pasauliui valstybė, bet ir An^-

ionui labai naudinga.
Bet gi Hitleris turi reikalą su kultūringomis valstybėmis, 

kurių gyventojai nemažiau už jį supranta. ką ištikro reiškia 
Hitlerio siūlomos taikos sąlygos. Tad jis netik neapgaus savo 
“gudrybėmis“ Anglijos ir Prancūzijos valstybių vadų, bet jis 
neapgaus net jų eilinių piliečių. Taip kad Hitlerio kalba, kaip 
pranešimai teigia, nepadarė jokio įspūdžio alijantų valstybėse.

Kartu Hitleris pademonstravo ir savo priprastą akiplė
šiškumą. Jo vadovaujama Vokietija dar nėra pozicijoj pasau
liui taiką diktuoti, vienok jis ryžosi alijantams padiktuoti tai
kos sąlygas. Be kita, jis nurodė ne vien tai,"" kad tolimesnis 
Lenkijos likimas yra vien Vokietijos ir Rusijos reikalas, bet 
jis net pareikalavo iš alijantų grąžinimo Vokietijai jos buvusių 
prieš pasaulinį karą kolonijų. Aišku, tokiam Hitlerio akiplė
šiškumui negali pritarti nei vienas protaujantis anglas ir pran
cūzas. Tokiu savo straksėjimu jis tik užgrūdino anglų ir pran
cūzų tautas kariauti su nacių agresija tol, kol hitlerizmas Vo
kietijoje bus sutriuškintas.

Europos diplomatiniai rateliai spėja, kad šita Hitlerio 
arogancija reiškia vieną iš dviejų: arba jis apsvaigęs Lenkijos 
sudraskymu Vokietijos galią perdaug didina ir alijantų jėgas 
dar daugiau sumažina, arba iš anksto žinodamas, kad alijn- 
tai jo taikos nepriims, stengiasi mulkinti Vokietijos gyventojus 
ir palaikyti juose karui reikalingą ūpą. Vargu ir galima ki
taip Hitlerio kalbą suprasti. Bet jei jis šį savo straksėjimą re
mia Vokietijos galia ir alijantų nenujėgumu kariauti, tai gali 
labai skaudžiai psivilti.

Netenka abejoti, kad alijantai h.u«.u • svarbiausias darbag buvo ap.
mes. Vėliausi pranešimai teigia, kad Anglijos ir PrancūzijosĮ tj savo kariuomenėg da.

krito trys anglų lėktuvai ir 
trys vokiečių, vėliau skrido dar 
vienas anglų lėktuvas. Pasili
kęs vienas anglų žvalgybos 
lėktuvas kovai pasibaigus bai- 

I gė savo uždavinį ir su sužeis
tu į galvą žvalgu grįžo į bazę. 
Besileidžiant lėtuvui jis užsi
degė, bet jaunas lakūnas iššo
kęs tuojau ištraukė savo su
žeistąjį žvalgą ir, žinoma, foto 
nuotraukas, kurias tuojau per- 
davė savo vadui. Kare' tai 
galbūt nežymus* Žygis, bet jią 
parodo, kokiu pasiryžimu ir 
kaip sistematingai anglų la
kūnai atlieka savo uždavinius.

Pasikalbėjimuose su anglų 
karo aviacijos vadais pa^ebė- 

‘ ta, kad anglai dabartinius mu- 
I 7 a
šius vakaruose laiko tik preli
minariniais susišaudymais ir 
pozicijų paruošimais dides
nėms kovoms. Tačiau jie ne^ 
abejoja, kad nežiūrint- ką vo
kiečiai ore bandys daryti, ir

Anglijos karo aviacija per
kelta iš Anglijos į Prancūziją tarnyboje yra jauni vyrai, po 
tik per keturias savaites, da- du ar tris metus mokęsi aviaci- 
bar Prancūzijoje užima kele- jos ir karo mokslų, 
ta šimtų mylių bendro pločio 
lygumas. Per tas keturias sa
vaites anglų karo aviacija taip 
puikiai susitvarkė, kad visas 
aviacijas darbas atliekamas ir 
skridimai vykdoma laikrodžio 
tikslumu.

Vokietijos pasienyje ties 
Limes Line tvirtovėmis yra 
tūkstančiai gudriai ir sumaniai 
paslėptų karo aviacijos bazių, 
iš kurių kasdien operuoja ka
ro lėktuvai. Jie užpuldinėja 
vokiečių koncentracijas, atlie
ka labai svarbius žvalgybos 
uždavinius ir, žinoma, kovoja 
su vokiečių kovos lėktuvais.

Keliolika mylių juosta prie 
vakarų fronto yra visai civili
nių gyventojų evakuota, ten 
daugiausia gyvena ir dirba ka
riai. Už tos linijos giliau į 
Pancūziją anglų karo aviacija 
yra užėmusi ilgą plačią juostą 
keliu šimtu myliu. Ten lakū
nai, technikai, priešlėktuvinės. 
apsaugos dalys ir kitos kariuo- j 
menės dalys, kurios artimam 
kontakte dirba su karo a via- iir 
cija. Kareiviai kai kur užima Paie^ė sa\o pažiūras 
dalį namų, kluonų, tvartų ir į H^—rio pralaimėjimą 
kitų trobesių. Kiekviename i . - - . e 1 _ . - . . . ,
pafrontės miestelyje yra ne tik j ip5 7 ^\a'\nu‘.. kaip ir kitos bolševikų
civilnė valdžia bet ir karinė. 
Prie miesto mayoro yra ir ka
ro komendantas. Tose srity
se, kur stovi anglų aviacija, 
komandantais yra anglų kari
ninkai lakūnai, daugiausia dar 
neseni vyrai, bet jau turėję 
patyrimo pereitam pasaulinia
me kare.

Iš šalies žiūrint atrodo, kad 
anglų karo aviacija nieko ben
dro neturi su kariuomene ar 

i karo laivynų. Tai nepriklau- 
soma karo dalis, kuri veikia 

1 savarankiškai, bet kautynėse 
atlieka visus savo uždavinius 
kartu su motorizuotomis dali-

Jie nero
do didelių susirūpinimo ir ne- 
perdaug entuziastingi, tačiau 
atlieka savo pareigas sistema
tingai ir tiksliai. Iš karto kai 
pažiūri į juos, jie atrodo per 
jauni karianti ir dėl savo jau
numo negali turėti patyrimo, 
tačiau kai juos pamatai akci
joje, tai tuojau savo nuomo
nę pakeiti. Pastebi, kad visi; 
žino savo darbą ir pareigas iki 
raidės. - 9

Prieš keletą dienų penki 
žvalgybos lėktuvai išskrido į 
Vokiętijos Limes liniją foto
grafuoti tvirtoves ir vokiečių kiek karo lėktuvų siųs, anglai 
pozicijas. Juos užpuolė 11 yra pasiruošę juos sutikti ly- 
vokiečių karo lėktuvų. Žinoma giai tokiomis pat jėgomis, jei 
prasidėjo kova, kurioje tuojau i nedidesnėmis. K.

HITLERIS GALUTINAI PRALAIMĖJO 
RYTU FRONTE

žinomas prancūzų politikas I užilgo seks militarė globa ir 
rašytojas Lucien Bourgues pasėkoje to viso bus įvesta 

apie j sovietų santvarka šiuose kraš- 
| Hitlerio pralaimėjimą Rytų tuose ir jie bus prijungti prie 
: Europoje susitariant su Rusi- Į Rusijos neva federatyviais ry-

Šį straipsnį rašau Kaune, šeš
tąją karo dieną (1939 m. rug
sėjo € d.). “Vienybės” skaity
tojui į rankas šis straipsnis, 
manau, paklius negreičiau 
kaip per 2-3 savaites. Bet tai 
nereiškia, kad straipsnis bus 
pasenęs. Priešingai — gal būt 
net straipsnis bus pasidaręs į- 
domesnis, o tai dėl to, kad 
straipsnyje daug spėliojimų— 
taip ar kitaip vystysis karo 
menas. Daugelis iš klausimų 
į kuriuos dabar negaliu duoti 
atsakymo—Amerikos lietuviui 

įtuo metu, kai jis skaitys šį

. Petit Parisien laikraštyje, kad ! pavergtos tautos. Tokį likimą 
Hitlerio desperatiškas taikos! Pabaltijui pranašauja ir- Euro- 
siekimas išeina iš tos aplinkų-! pos diplomatiniai rateliai, 
mos, kurią sudaro jo pralaimė-; Taigi Hitleris atliko pražū- 
jimas Rytų Europoje, šutei-Itingą dalybą Rytų Europoje 
kiant Rusijai laisvas rankas i- suteikdamas visišką galią 
sistiprinti Pabaltijo kraštuose Kremliaus_impęriąlizmui._ Da

bar Hitleris paliktas vienas "emori tuos karinius klausimus, 
grumtis jo pradėtame kare, kai 
tuo tarpu Juozas Stalinas sau 
ramiai, be jokio rūpesčio iš
naudoja visas jam suteiktas 
progas savo imperializmą 
plėsti. / Politikas.

straipsnį bus gal jau aiškus, 
arba bent aiškesni negu man 
dabar.

. Straipsnyje stengiuos išskal
ir net Balkanuose.

TT., . ... i , i mis ir pėstininkais. Iki šiol ju n*sHitlerio taikos sąlygas ‘ '

Jau nekalbant apie tai. kad 
Hitlerio pakviestas į Berlyną ; 
Italijos užsienių eikalų minis
tras Ciano atvirai Hitleriui pa
sakęs, jog Berlyno-Romos ašis 
jau sulaužyta pasirašant Vo- į 
kietijos - Rusijos susidraugavi
mo sutarti ir tuo sunaikinant 
anti-kominterno paktą, Hiile-

; viską atidavė Rytų Euro
poje Stalinui ir dabar vienas 
turi kariauti su aiijantais. Su-, . . . , .TT. . . --t ■ - J j • ; -“’V - tūli Kčtuauu SU dU cu-vadai patieks atsakymus Hitlerio pasiūlymams, nurodydami. Į nu0 priešų karo ]ėktuvų at. sitarjmu su Rag ida!ini.

ir mui Lenkijos Hitleris sunaiki-1 
'L_.s savo planus “nepri- 

Ukrainos įkūri
mui, nes nebeliko bazės < 
kiam jo žygiui. Visa Ukaina 
šiandien jau Rusijos globoje, 
išskiriant tik mažą Rumunijos 
valdomą dalį. Bet ir čia Sta- 

_ ____s kelią Hitleriui su

kokiomis sąlygomis šiandien galima baigti karą ir užtikrinti 
taiką Europoje.

SPAUDOS APŽVALGA
Lietuvoje

Naujienų korespondentas 
šiaip vaizduoja dabartinę žmo
nių nuotaiką Lietuvoje. Spau
da, sako, skaitytojus gerai ir 
tinkamai informuoja, ir visi ti
ki, kad Lietuva visu nelaimiu 
išsisuks. Užsienio politika nu
stelbė visus smulkius ginčus, 
net Voldemaro šalininkai ap
rimę, o jis pats ramiai Zara
suose gyvenąs.' Jokios opozi
cinės nuotaikos Lietuvoje ne
bejaučiama. Visiem rūpi pa
sauliniai įvykiai. Atsakingų 
vadų politika suka į neutralu
mą, todėl ir vidaus politikos 
klausimais lengva susikalbėti. 
Lietuvis nenori laimėjimo nei 
vokiečiams nei lenkams, nes 
abiejų nieko gero netiki.

is

Vilniaas Paėmimo 
Klausimas

Laisvė ir Vilnis piktai Lietu
vos vyriausybę puola, kad ne- 
ėmusi Vilniaus, nors raudono
ji armija, esą. net 24 valandas 
lietuvių laukusi. Visas žinias 
apie tariamą rusų siūlymą im
ti Vilnių, mūsų kairioji spauda 
ne iš oficialių rusų šaltinių 
ima, bet iš amerokono kores-

pritarti Lietuvos vyriausybės 
žygiams. Vienybė, Draugas 
ir net Naujienos nurodė, kad 
Lietuva būtų sulaužusi savo 
neutralitetą, reiškia, būtu sto
jusi vienon kariaujančion pu- 

; sėn, ir priėmusi visas iš to iš- 
i einančias pasėkas. Nežiūrint, 
ką jausmai sakytų, šaltas pro- j 

pas ras, kad Lietuva pasielgė 
korektingai, išmintingai ir 

I tautos reikalų atsižiūrėdama. 
Į Jei Sovietija Vilnių siūlė sykį, 
pasiūlys ir antrą (jei jau tokia 
gera!), kada diplomatiniais 
būdais bus paruoštas kelias ir 
Lietuvai iš to nebus jokio pa- 

į vojaus. Mažai valstybei tarp 
j dviejų plėšikų maišytis ir jų 
lošą varyti, labai neišmintin-I 
ga. Tokiais būdais, kuriais 

j Vokietija “išlaisvino” Austri- 
Į ją, Sudetiją ir Dancigą, arba 
Rusija baltgudžius ir ukrainie
čius, Lietuvai netik neprivalu 
naudotis, bet būtų labai neiš- 
minga. Mažai valstybei svei
kesnis yra diplomatinių susi
tarimų kelias. Jo Lietuva, ma
tyti, ir laikysis.

Lietuviai skirtingiau pasiel
gė ir su lenkais pabėgėliais, 
tarp kurių buvo keletas ir taip

pondento Day, kurį pirmiaus j vadinamų ponų, valdininkų, 
Lietuvos valdžia iš Lietuvos iš-! karininkų. Jie juos valgydina 
trėmė už netikrų žinių plati- [ir ramybėje užlaiko iki likimas 
nimą ir kurį mūsų kairieji or-! išsispręs. O rusai savo užim- 
jranai nesyk j “melagiu" ir k it; tose srityse užsiundė ir taip į- 
kuo išvadino, kada Day nema-1 pykusius kaimiečius, visus po
lonius rašė apie Staliną ir ■ nu*, valdininkus ir karininkus 
Maskvą. Į tokį žinių šaltinį, išmušti. Mums regis, istorija 
jei mūsų kairieji šaltai galvo-Į bei žmonija su didesniu pagy
tų, tai labai kritingai pažiurę-! rimu minės tuos, kurie alkaną 
tų. 1 priešą pavalgydina, negu tuos,

Bet ir sutinkant, kad Sovietų kurie beginklį ir silpną užmu- 
valdžia (ir net vokiečių) gun- įia už jo praeities kaltei. Ame-

likti žvalgybos uždavinius i 
bombarduoti ir apšaudyti prieš no visus : 
strateginius punktus ir kariuo- klausomos 
menės koncentracijos 
Tie dalykai yra anglų karo 
aviacijos rutinos darbas.

Gyvenimas šioje “mažoje 
Anglijoje” Prancūzijos žemė
je yra labai panašus į kasdie-j linas užkirs ’ '
ninį gyvenimą Anglijoje. Ka- sitardamas su Rumunija, 
reiviai ir lakūnai gyvena pa
našiai, kaip gyvendavo Angli- gues mato, kad Stalino įsistip- 

rinimas Pabaltijo kraštuose- 
reiškia Vokietijos išstūmimą iš 
Baltijos jūros ir užkirtimą ke-

vietas.

Prancūzų rašytoja? Bour-

joje.
Kur korespondentai lankosi, 

visur randa lakūnus ir specia
listus geroje nuotaikoje. Kai jlio bet kuriai Vokietijos įta- 
kurie karo korespondentai, ku- ] kai Pabaltyj. Vokietijai bė
riems teko būti vakarų fronte j jjeka tik nedidelė pietinė Bal
dar pereitame kare. sako, kad 
reikia stebėtis tuo dideliu skir
tumu tarp anglų kariuomenės 
Organizacijos, kuri buvo 1914- 
1918 m. kare ir dabar.

rikos lietuviai verčiau pasirinks 
lietuvišką civilizaciją, negu ru
sišką žiaurumą.

Vyt. Sirvydas.

tijos jūros dalis, pačios Vokie
tijos pakraščiai.

Rusijos įsistiprinimą Pabal
tijo kraštuose Bourgues mato 
pastangomis atsteigti carinės 
Rusijos ribas. Esą Pabaltijo 
valstybės dabar pastoja bolše
vizmo sustiprinimo aukomis. 
Jis mano, kad politišką Rusijos 
globą Pabaltijo kraštams ne-

|
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kurie \suko galvas Europos 
karo minty tojams - prieš pat 
prasidedant šiam karui'. Ame
rikos lietuvis, ypač tas kuris 
domisi kariniais dalykais, 
skaitydamas šį straipsnį jau

KAIP GALI ŽMONES TAIP PASIKEISTI
Negalimi sakyti, kad Ame

rikos lietuviai komunistai nėra 
žmonėmis. Nors jie yra ištiki
mi Stalino maurai, bet vistik 
žmonės. Todėl negalima nesi- 
stebėti: kaip gali žmones taip 
pasikeisti, savo principus, sa
vo nusistatymą pagal oro per
mainas kaitelioti? Šitie nelai
mingi mūsų broliai nebeteko 
jokios logikos, jokios sarmatos. 
Kažin, ar jų protą taip kata- 
strofingai paveikė komunizmo 
kvaitulys, ar Maskvos “sand
vičiai“?

cūzijos organizuojamą anti- 
agresihį bloką prieš Hitlerio 
straksėjimus, šiandien mūsų 
komunistai jau skelbia, kad

Ginčas Dėl Busimojo Karo 
Vaizdo

Karo menas tobulėja beveik 
tik karų metu. Taikos metu, 
tiesa, sukuriama daug naujų 
karinių teorijų, tačiau, tos te
orijos dažniausia būna negyve
nimiškos, nes taikos metu nė
ra galmybės jas patikrinti 
praktikoje.

Naujam didelio masto karui 
prasidedant, noriu atkreipti 
skaitytojų dėmesį į kai kuriuos 
dalykus, kurie šiame kare 
ypač sektini, nes Amerikos lie
tuvių karinei galvosenai susL 
daryti daug naudingiau yra 
atydžiai, moksliškai pasekti 
vykstantį karą, negu ilgai stu
dijuoti teoretiniai.

Karo mintytojai iki šiol ėjo 
dviem keliais. Vieni (pav.— 
Fuileris, Douhet) drąsiai tei
gė, kad senųjų karų studijavi
mas neturįs beveik jokios pras
mės, nes naujoji technika tiek 
pakeitusi kariavimo būdus, jog 
naujasis karas būsiąs visiškai 
nepanašus į buvusiuosius. Tam 
kuris rengiasi vadovauti busi
majam karui, anot Fullerio, 
turi egzistuoti tik vienas ka
ras—busimasis ir todėl klaidą 
daro tas vadas, kuris taikos 
metu apsunkina savo smegenis 
senųjų karų studijomis, daro iš 
savo galvos karo muzejų.

Tikras busimojo karo vadas, 
pagal Fullerį, pirmiausia turi 
išmokti atpalaiduoti savo sme
genis nuo senų karų rutinos, 
nuo . įprastų trafaretų, nuo 
tradicinių galvojimo būdų; tu
ri galvoti tik apie naujosios 
technikos teikiamas galimybes 
ir, gausiai naudodamas fanta
ziją, kurti visiškai naujas ka
riavimo formas. Štai 
ištrauka, kur Fuileris
ja vieną iš galimų variantų 
busimojo karo, kurį praveda 
karo vadas, atsipalaidavęs nuo 
visų senųjų tradicijų:

“Naktį į rugpjūčio 24 d. 
priešo oro ir nardomasis lai
vynas pajuda iš savo bazių. 
Kičą rytą priešakiniai tankai 
nusileidžia iš oro Anglijos te- 

1 ritorijoje ir žygiuoja Londo
no link. Ten jie paleidžia 

į čiaudulį sukeliančių dujų de
besį. Gatvėse kyla panika. 
Karo ministerijoje ir admira
litete darbas nutrūksta, nes vi
si čiaudi. Privažiavę prie par-
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džaiusi agresoriai ir grūmo
ja pasauliui didžiausiomis ne
laimėmis.

Taigi Amerikos lietuviai 
komunistai pastojo ^tikrais 
komunadais ir Amerikos lietu
viai juos tokiais turėtų vadin
ti. Nors patys komunistai lai
žo Vokietijos nacių batą, bet 
vis dar iš seno papratimo ki
tus vadina “fašistais.“ Patys 
komunistai Hitlerįskaito sen
kančiu didvyriu po Stalinui, 
tačiau kitus bara ir plūsta, 
kam pareiškia savo nuomone, 
kad Vokietijos nacių diktatū
ra kultūringesnė už Rusijos 
azižtiško komunizmo diktatu- 
ra. Aha! šaukia komunistai, 
ar mes nesakėme, kad tas ir 
tas yra Hitlerio pritarėjas, ir 
apsisukę patys nusilenkia tam 
pačiam Hitleriui.

u
i

raščiuš nežinai žmogus ką ma
nyti: ar tuos laikraščius reda
guoja eiliniai durneliai, ar tie 
laikraščiai tokiems durneliams 
skaityti skiriami? Bet kiek: 
sveiko senso turintis žmogus 
nedrįstų tokių nesąmonių, tokių 
kontradikcijų skelbti, kokio
mis prikimšti komunistų laik
raščiai. Jei komunistu redakto
riai žino, ką daro, tai jų laik
raščių skaitytojai yra tamsūs ir 
neprotaujanti durneliai.

Tik kelios savaitės atgal ko
munistų laikraštininkai galvas 
guldė' už Vilnių ir 
lenkus smerkė už 
sostinės pagrobimą, 

• netveria džiaugsmu.
vietų Rusija pasigrobė Vilnių. 
Jie jau oficialiai skelbia, kad 
Vilniaus Lietuvai grąžinti ne

būdinga 
vaizduo-

praveda
<

I

6malaus proto ir sveikos sąži
nės žmonės? Geriau komunis- 

skaudžiai! tai tylėtų ir nebandytų atsa- 
Lietuvos 
šiandien 

kad So-

PRANCOZIJON.—Kino žvaigždė Annabella iiakrido 
transatlantiniu lėktuvu Europon, kad galėtų namon par
sivežti savo tėvus ir dukrelę.

kinėti savo kritikams, mažiau 
savo beprotiško blaškymosi 
rodytų. Jei jau gyvenimas 
juos sutvėrė apmokamų mau
rų pareigoms, tai bent i.esika- 
binėtų prie kitų žmon ų.

Gal ir gerai, kad komunis-
„ tai bando savo pozicijas ap-! lamento rūmų tankai paleidžia

Žinoma, tokiu atveju komu-i ginti. Juo daugiau jie polemi- j dujas, slopinančias parlamento 
, nistai darbuosis Lietuvos ne- * zuos su savo priešais, juo dari-1 atstovų dvasinį stovį. Priešo 
priklausomybės pražudymui. į giau kvailybių pripasakos ir‘vadas su uždėta dujokauke į- 

Taip pat tik kelios savaites juo greičiau patys save sulik ’ ’-* ’ ‘ *v’’
I atgal jie skelbė Vokietijos na- viduos Amerikos lietuvių pro 
j ciu diktatorių didžiausiu žmo- taujančios visuomenes akyse.

Komunisto Brolis

bus įsteigta sovietų santvarka.
I

eina į salę ir pareiškia: “Vir
šum Londono skraido 500 
lėktuvų, prikrautų keliais tūk
stančiais tonų mirtingų karo 
cheminių medžiagų. Londono 
įgulos kariai uždaryti savo ka
reivinėse nepereinama chemi
ne uždanga. Iki 3 vai. popiet 
Londone bus sutelkta 500 
lingu tankų. Siūlau jums 
imti mūsų pasiūlymus.”

(Bus daugiau)

A'

nijos priešu ir jį skaitė “pasau
liniu razbaininku,“ šiandien 

I jiems Hitleris jau geriausias 
žmogus pasaulyje. Mat jis su
sidraugavo su Rusijos valdonu 
Stalinu.

Kelios savaitės atgal komd- 
n rita i 
lio

<>

į.Mį-

104.

ga- 
pri-

— Pernai per 7 mėn. nelai- 
’ mingų atsitikimų susisiekime 
[buvo 269, o Šiais metais nelai
mių skaičius, Lietuvoj, jau 
pasiekė 600. Bangiausia susi-

Jir —"7 ------ --------——
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kutį pačios nares įauai seis-niin- «»>. i _ • -
gai sulošė. Reikia pasakyti, kad MOlCrU V ICIiybC H1IH6S

atsilan-

ku- 
ge-

ĮVl- 

pievų 
seklyčion, štai kodėl tavo akys 
neprivalo liūdėti belaukiant

Todėl įvertinkime jų praei-: Kiekvienai vienybes 
ties darbus ir atsilankykime į,mos narys turi prisidėti tino

putų, iš besisupan- 
burlaiviu. žuvėd- 

pavok. sese, baltąją

y.
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MOTERYS j PAGELBĄ SPAUDAI
Su šiltomis vasaros dieno

mis baigiasi moterų atosto
gos. Rudens laikas priviliojo 
visas moteris sugrįžti į savo 
namus su nauja energija. Be 
abejo, randasi daug darbų na
muose, apart bendro namų 
tvarkymo jos gamina visokius 
konservus iš vaisių ir daržo
vių dėl žiemos laiko. Visos 
kruta kaip skruzdelės apie sa

Pradedant rudens sezonu, 
daug darbų randasi ir moterų 
organizacijose. Štai prasideda 
įvairūs parengimai, kurie rei
kalauja 
tartis ir

dažniau posėdžiauti, 
šiaip daugiau laiko 
organizacijų reika-

lams.
Tikiu, 

domaujasi, kur, ką ir kokia 
organizacija veikia. Ar nebū
tų gerai, kad per šį Moterų 
Pasaulio puslapį organizacijų 
korespondentės aprašytų savo 
veikimą . taip, kad visos inte
resuojančios moterys galėtų 
pasiskaityti kas yra veikiama 
Amerikos lietuviu moterų tar
pe. Rodos, būtų galima per ši
tą puslapį palaikyti kontaktą, 
jei ne su .visomis tai bent su 
kai kuriomis 
zacijomis.

Vyrai laužo 
litikos, o tuo

kad visos moterys į-

moterų organi-

laiku moterys 
labdaringų, 

darbų. Apie vyrų verdančią

pie moterų gerus veikimus žy
miai mažiau rašoma. Vyrai 
nori, kad jų visi broliai būtų

todėl jie ir rašo. Ar moterys 
negalėtų taipgi savo gražius 
darbus paskelbti laikrašty, kad 
jų visos sesės apie tai galėtų 
žinoti? Būtų malonų, kad ne

rai rašytų kokiomis nors te
momis apie moterų reikalus.

Kreipiuosi dar kartą į visas 
moteris, kad pagelbėtų paį
vairinti šitą puslapį, kuris iš
eina kiekvieną antradienį. Ap
rašykite jūsų organizacijų vei
kimą, ir gal kitos galėsime ką 
nors naudingo pasisemti iš 
jūsų veikimo, kuris bus taipgi 
ir kitoms organizacijoms nau
dinga. Kada turime didesnį 
skaičių bendradarbių, tai įvai
resnis bus mūsų “Moterų Pa
saulis.“ Kada randasi tik ke
letas rašytojų, tai netaip įdo
mu, bet kai yra daug įvairių 
rašytojų, daug visokių nuomo
nių pareikšta, tai daugiau 
kiekviena įdomaujasi.

Turiu labai padėkoti mūsų 
bendradarbėms, kurios iki šiol 
savo raštais puošė mūsų šitą' 
puslapį, ypatingai poniai Pr. 
Lapienei, kuri savo gražiais 
raštais į mus prakalba beveik 
kiekviename numery. Taipgi 
ir visoms kitoms Amerikos ir 
Lietuvos moterims (kurių at
siprašau, kad čia vardų nemi
nėsiu), taipgi toms, kurios ra
šo po slapyvarde. Visoms nuo
širdžiai ačiū už jų pagelbą ir 
visas valandas, kurias paauka
vo šitam kultūringam darbui.

Dar karta kviečiu visas mo
teris prisidėti prie “Moterų 
Pasaulio“ su savo raštais, taip 
kad ateityje galėtume susilauk
ti daug įdomių ir įvairių raš
tu.

Raštus galima 
vardu į redakciją 
mus.

t

»___ . - -

MOTFRII PASALUS
Veda Ieva Trečiokienė

Pavogė ruduo man laimę

Aukso lapais Šnera klevas
Tėviškės laukuos,
Pavogė ruduo man laimę, 
Nepavyti jos . . .

PADĖJO EVAKUOTI.— Anne Bullitt, Amerikos amba
sadoriaus Prancūzijoj dūke padėjo savo tėvui evakuoti 
ambasados tarnautojų šeimas, kai tik prasidėjo Europos 
karas. Apie 100 moterų ir vaikų buvo išvežta Į saugesnes 
vietas.

Mirė vasara šilkinė, 
Mirė daug žiedų 
Gelsviems lapams susipynus 
Laimės nerandu.

Balti paukščiai skris į t 
Juostom mėlynom, 
Nepapirksime jaunystės 
Rudenio spalvom.

Nors širdy melsvom ži- 
Vasara žydės, (buoklėm 
Kas grąžins jaunystės juoką, 
Kas pavyt galės?

GINTARINIAI KAROLIAI IR JU MENAS

Sodžiaus menas
Labiausiai mūsų žmonėms

Vienišas, palinkęs klevas
Bers rudens rasas,
Del nuskendusiosios laimės
Liūdi kaip ir mes.

V. Valsiūnienė.

Mėtiniai šokiai

Įvairūs Preservai

eufa- Supiaustyk 10 svarų žali 
sva-į pamidorų. Sudėk į paliavot 

j indą, apibėriam kiekvieną ei 
lę druska. Ant rytojaus nu
sunk skystimą ir nuplauk pa- 
midorus. Tuomet sukapok 4 
žalius arba raudonus pipirus, 
2 kvortas cibulių ir, jeigu nori, 
vieną “cauliflower.” Tuomet

ir 2
Su

leisk

M ari navotos Kriaušės
Paimti 3 svarus rudę 

raus, 1 kvorta ūksuso, 7 
rus mažų drūtų kriaušių 
šaukštuku “mixed spices, 
maišyk cukrų ir ūksusą,
sušilti. Tuo tarpu gražiai nu
plauk kriaušių odas. Jei nori, 
gali perplauti pusiau ir išimti 
širdis, bet geriau palikti čielas. 
Sudėk kriaušes į ūksusą ir 
cukru ir virink iki bus minkš
tos. Tuomet gražiai išimk jas 
nesutrintas. Pridėk du šaukš
tuku “mixed spices prie cuk
raus ir 
Apipilk kriaušes šiuo skysti
mu ir 
bonkas,

Šios kriaušės yra labai ska
nios prie mėsos. Aš patarčiau 
kiekvienai šeimininkei jų pa
sigaminti žiemai. Reikia pirk
ti mažas kriaušes, kurios la
bai tinka valgiui žalios bebū1- ba į šianp molinius puodukus, 
damos. Jas galima nupirkti pi- j drūčiai užrišant viršų. Padėk 
giai. ' į šaltą sausą ir tamsią vietą.

ūksuso ir užvirink. , z
. - I /4

sudėk i sterilizuotas 
drūčiai uždengiant.

dą, apipilk užtektinai ūksuso, 
kad apsemtų, pridėk rudo cuk
raus pagal skonį. Išpilk vieną 
skrynutę fuž 10 centų) arba 
,4 svaro “mixed spices’’ į re
tą audeklinį maišiuką arba į 
kelis mažus maišiukus ir pri
dėk prie pamidorų. Nereikia 
įdėti “spices” liuosus į maiše
lį. Virink iki pamidorai bus 
visai minkšti. Išimk “spices” 
ir sudėk šitą vadinamą “pika- 
lilį” į sterilizuotas bonkas, ar-

BROOKLYN LABOR LYCEUM
SALE IR PARKAS 

, Vedėjas J. H. HOFMANN, 
947-959 Willoughby avė 

BROOKLYN, N. Y. 
j i 9

Didelės ir mažos salės baliams, 
koncertams, vestuvėms ir susi
rinkimams. Parkas piknikams ir 

žaidimams.
Didelė moderniška scena—Mo* 

derniški įrengimai — Gražus 
kambariai

TekfofiM STtff 2-3842

Newarko * Lietuvių Moterų 
klubas rengia savo metinį ba
lių “Holloween Dance,” spa
lių 28 dieną, šv. Jurgio drau
gijos salėj, 180 New York 
Ave., Newark, N. J.

Balius bus nepaprastas, bus 
įvairių kostiumų, už kuriuos 
bus duodami prizai.

Visi jauni ir seni yra pra-> 
šomi dalyvauti, nes jaunimas

taiko karolių, suvertų iš ketu
rių ir penkių didumų karolių:

, antras jia HAAS! x\ax\j j . .
liai, nes gintaro randama Lie- ‘ ketvirtas ar penktas
tuvos pajūryje ir mūsų žmo- ~ 
nes patys jį apdirbdavo savo 
rankomis.

Seniausi lietuvių gintariniai : 
karoliai 
se, yra 
suplotos 
stambiai

siųsti mano būdingi yra gintariniai karo- T!rmutinis mažiausias,
į riH" f’ ' - - I /4i/4r>criic Votvirtic- t*

Ieva Tre 
84 Van Ness Place, 
Newark, N. J.

RUDENS MOTYVAS
Atskrido geltonos ir raus

vos peteliškės ties palange ma
no ir nutupė nuogose medžio 
šakose. Nulenkė galvas kva
pieji žiedai ir sudėjo paskuti
nę maldą karalaitei šalnai. 
Garbanotose krizantemose su
spindėjo gailios ašaros, atsi
sveikindamos su vasara, jos 
paskutines su aistromis siuntė 
savo kvapų bučėnį išskrendan
čioms mėlynims kregždėms.

Dangus uždengė savo mė-

ir išsidraikiusiu beržo skarų 
žalumos, kad aš nuolat maty
čiau plačiuosius laukus su bal
tųjų dobilų žiedais ir trokščiau 
gerti pavasario gaiviąją sulą.

Į Nurink nuo bičių sparne
lių ir nuo kojyčių visas gėlių 
dulkeles, iškopinėk avilius, su- 

: rink nuo pievų purienas — ir 
tai bus geltonoji spalva tavo 
juostai.

O kai vyturys kelia artoją 
į darbą savo nenuilstama dai- 

lynas, akis pilku šydu ir balti; na ar tu ras* žydresnę SP^' 
debesėliai, kaip burlaiviai, nu- Į v3 už ^dangaus ir^ pašlaitėse! 
plaukė, nuliūliavo į amžinos Į 
vasaros žeme, v

Liūdna pasidarė, sese, ir ne-

beaugančių neužmirštuolių 
melsvuma? Vakarais, kai už- v

vo sekti savo paslaptingas pa- 
, tu man visa

da sakydavai: kokia graži, iš 
^ro žfmčn ir vėjas su apuo- toio pažiūrėjus, miško violeti-

Jauku mūsų sodne, nes pasku- sakas įsimenu.
tinieji prinokę vaisiai senai nu-

kais išsikerojusiose liepos ša
kose užgaudė savo klaikią dai
na, v

Ištuštėjo gandrų lizdai ir 
špokų pasakiški nameliai ir, 
kaip mylimos moters aromatas, 
seniai, seniai nudvelkė pievo
mis nupiauto šieno kvapas.

Tavo akys nuliūdo, sese, 
nes tu nebebraidžiosi kas rytas 
dobiliena, nebebrauksi gaivią 
rasą ir nebeieškosi keturlapio 
dobilo, nes taip daug gelsvų 
peteliškių skraido ore, nes 
žiaurus ruduo savo ilgais pirš
tais nuskynė visas gėles iš ta
vo darželio.

Sesė, mano mieloji, švelnio
ji. neliūsk vasaros, nei bičių 
dūzgenimo... ruduo tave įpra
šė, įviliojo iš laukų ir pievų į 
jaukią tavąją seklyčią, kad tu 
daug gražiosios gamtos spalvų 
savo akimis surinkusi taip 
nuaustum per žiemą man gra
žią. gražią ir nematyto rašto 
juostą. Nuausk man, sese, juos
ta...

Paimk tai juostai raštą iš 
savo gražiausių, švelniausių 
jausmų.

Įausk juoston besileidžian
čios saulės rausvą debesėlį, ku
ris kalbėtų apie tavo tyrą, gra
žią kaip lelijos žiedas, meilę.

Jpink į juostą rasotą pievų

Iš jūros 
čio valso 
rų sparnų 
spalvą ir įausk savojon juos
ton.

O tą saulės spindulį, kuris 
kas rytas tave pažadindavo, 
auksine gija įpink į metmenis, 
kad ji nuolat man primintų 
tavo geras.' švelnias rankas, 
kuriose visada mačiau didelį 
rūpestį man ir tavo širdį, 
ri visada man buvo tokia 
ra.

Štai kodėl, sese, ruduo 
liojo tave iš laukų ir

—didžiausias, po jo vėl ma
žiausias ir t.t.

Kai kada gintarinius karo
lius maišydavo su bronziniais, 

randami piliakalniuo- ibūtent’ ant siūlo verdavo iš 
stambūs, neapskriti,' keletą gintarinių po to 
formos,, panašūs į į keletą, bronzinių, paskui vėl 
suraikytus obuolius gintarinių ir t.t. Bronziniai 

jlota rutulį. Senovės ^.toriai būdavo bent 3-4 kar- 
gintarinių karolių kraštai ne-. tus^ mažesni už gintarinius, 
lygūs, nenutekinti, tik nuskal
dyti. Ant vieno siūlo verda- gintarinių karolių, išmargintų 
vo 20-70 karoliukų. Didžiau
sias karolis būdavo iki 4 cm. 
platumo ir 1,5 cm-, storumo, 
o mažiausis apie 0,5 cm. pla
tumo ir 0,3 cm. storumo.

Gintarinius, kaip ir kitus, 
karolius verdavo įvairiai: į vi
durį įverdavo didžiausią karo- 
lį, o nuo jo į galus verdavo vis 
mažesnius. Kitų karolių eilėj Lietuvos, 
verdavo didelį, o kitą mažą ir Klaipėdos krašto moterys ir 
taip pakaitomis iki galų. Pasi- mergaitės. j

o senesniems bus galima pasi
juokti iki sočiai. Čia susitik
sit su daug savo draugų ir

Pasitaiko ir graviruotų
leisti. Tas balius visiems pa- 

• siliks ilgai prisiminimuose. Vi
si

rašteliais arba apkaustytų 
bronzos, sidabro ar aukso ly
giais arba graviruotais lanke
liais.

Gintariniai karoliai būna 
trijų spalvų geriau sakant, tri
jų atspalvių: rausvai geltoni, 
skaidriai geltoni 4r baltai,gel-! 
teni. Juos mėgo nešioti visos 

ypač Žemaitijos ir

kviečiami dalyvauti.
I. Trečiokienė.

ŠEIMININKĖMS
Makaronai su sūriu

Du puoduku sulaužytų ma
karonų. Virink pasūdintame 
vandenyje iki bus minkšti, žiū
rėdama, kad neprišiltų. Tada 
nusunk makaronus ir sudėk ei
lę į lėkštę molinį anba pftaliavo- 
tą bliūdą. Supiaustyk Vj svaro 
amerikoniško sūrio į šmotelius 
ir uždėk eilę ant makaronų. 
Apiberk druska ir pipirais 
(žiūrėk, kad neperdaug varto- 

nę tik už vieną dolerį, todėl turn). Tada vėl uždėk eilę ma-
I jų parengimuose i 

likos, ir šį kartą 
suvirš porą

Newarko moterų veikla Tame Parcn?imc buvo ma’ 
*- tyti visokių srovių žmonių. į

“ 77 Rožančiaus draugija nepapras- iNEWARK. N. J. — Per- . . , _ f •

tyti visokių srovių žmonių

. LNCYV/irKR, LN j. — rer-i { duoda gerj skama vakarie 
eitą sekmadieni Newarko Mo-j 
teru Rožančiaus 
rengė vakariene 
draugijos salėje, 
vakariene buvo 
mo perstatymas “Čigonė,“ | 
kurį pačios narės labai sekmin-Į

draugija su-]
DSV-. JYrg,°: netrūksta įub
Pries valgant . ,i buvo atsilankėvieno veiks- V-- -išimtu žmonių.

jų tarpe yra labai veiklių mo
terų. Ypatingai p. Daukšie
nė. kuri išauginus gražią šei
mą ir anūkus, ir kuriai reikia

‘ pripažinti, kad yra veiklesnė
’j už savo dukteris ir sūnus. Ji rų parengimų, 

j lošė svarbiausią rolę ir tikrai! rų V

savo gyvavimo 5 m 
jubiliejų

pavasari#.
Sese, geroji mano, švelnioji, 

išausk per žiemą juostą man. 
AŠ ją patiesiu ant savo stalo 
ir čia savo kambary turėsiu vi
są vaivorykštę savo mielosios 
tėviškės.

O. Valentinavičiūtė-M.

— Šiuo metu Palestinoje yra 
per 30 koncentracijos stovyk
lų, kuriose laikoma^apie 20,- 
000 arabų.

— Gen. Franco artimiausiu
laiku sutiko paleisti visus Is
panijoj laikomus suimtus ame- 
rik'ečius, kurių ten yra 50. fckui vįloinos

Vienas iš svarbiausių mote
tai yra Mote- 

ienybės penkių metų su- 
artistiškai savo uždavinį atli-į kaktuvių jubiliejinė vakarie- 

kuri įvyks spalių 29 d., 
| 1939 m., sekmadienį, Trian-I 
gle Grand Ballroom, 117-11 
Myrtle Ave.. Richmond Hill.

Kas nežino apie Moterų 
Vienybės labdaringus darbus. 
Rodos visi, ne tik New Yor-

► apylinkėje, bet ir kitose 
vietose, ir net Lietuvoje. Jos 
dirba su dideliu pasišventimu 

j per tuos ištisus penkis metus, 
1 ir drąsiai galima sakyti, kad 
i Moterų Vienybė yra intelektu1- ; 
{alinis moterų centras ir impul
so davėjas. Iš jos eina padrą-į 
sinimai ir paraginimai bręsti j 

i į visuomenišką darbą, ir paro- į 
' do darbo pradžią kitoms orga- i

niekuomet j karonų, eilę sūrio, biskį pipirų 
ir druskos ir taip toliaus iki 
viską suvartosi. Reikia, kad ei
lė sūrio rastųsi ant pat vir
šaus. Užpilk tada pusę puodu
ko pieno ir kepk iki viršus bus 
parudęs ir pienas visas suger
tas.

Šio sąrašo užtenka dėl 5—6 
žmonių. Yra gerai vartoti šį 
valgį vieton mėsos, ypač dėl 
vakarienės, nes reikia valgyti 
karštą.

fco. Taipgi ir visos kitos la- nė. 
bai gerai buvo išsimokinę sa 
vo roles.

Laike vakarienės buvo pro-į 
gramas. Draugijos pirmin. p. 
Svetikienė pirmiausia pasvei 
kino visus susirinkusius sve
čius ir dėkojo už jų ;-------
kymą. Vėliau kalbėjo visa ei
lė kitų moterų iš įvairių orga-1 
nizacijų. kaip tai.: p. Bu jaus-; 
kienė, Prakapienė, Demskienė,; 
Trečiokienė, kun. Kelmelis, p. 
Laukžemienė ir šv, Jurgio: 
draugijos pirmin. p. Augūnas. 
Kitą metą šioji draugija ap
vaikščios savo sidabrinį jubi
liejų. todėl visi kalbėtojai pa- ac 
linkėjo draugijai geros kloties' nizacijoms. 
at€-tyįe Todėl įvertinkime ju praei-1

, w < ties darbus ir avoiia na y mini, | ,
T fP°. vakarienei ir programų, • jų rengiamą jubiliejinę vaka- ______ ____

X Tr^iokienė. NYBES

4 ♦ <»' JI **
Naujos rūšies kiaušinienė

Atskirk baltymus nuo trynių 
3 kiaušinių sudėdama balty
mus į vieną bliūdelj, o trynius 
į kitą. Supilk trynius ir pridėk 
prie jo 3 didelius šaukštus pie
no ir truputį pipirų ir druskos. 
Suplak baltymus iki bus visai 
stiprus. Įdėk šmotelį sviesto į 
skauradą ir leisk išsileisti, kad 
apsemtų visą apačią skaura- 
dos. Kuomet sviestas bus karš
tas. supilk trynius, o paskui 
ant viršaus sudėk baltymus. 
Kuomet tryniai sukeps, išimk 
iš skaurados ir supiaustyk į I 
mažus šmotelius.

rienę.



Vienybe NAUJOSIOS GADYNES KONCERTAS

Įvyko Lietuvių Spaudos Spalių 9-tos minėjimas
W A *Spaudos Bendrovės ak

cininkų suvažiavimas
gerai pavyko

Vienybės kaiminkos, savait
raščio Naujosios Gadynės kon
certas pereitą sekmadienį įvy
ko Grand Paradise salėje. Kon-

Pereitą sekmadienį prasidėjo 
Vienybės leidėjų, akcininkų 
suvažiavimas, kurio pirmoji sė

NEWARK. N. J. — Vil
niaus ir Lietuvos pavergtų 
kraštų minėjimas įvyko Lietu-

mūsų, lietuvių koncertų, pus-! 
antros valandos vėliau, negu! 
skelbtas. Kaltė, ne rengėjų, bet 
publikos. Kodėl neiprantam 

nesuprantama!

vdoval- 
redak-

buvo

195 Grand St., Brooklyne. 
Susirinkime dalyvavo apie 35 
žmonės. Buvo pasitarta svar
biais bendrovės reikalais ir pa-

i vaujant skaitlingai publikai, lankytis laiku,
! kuri labai rimtai užsilaikė pro- Pusantros valandos brangaus 
gramos metu ir ypatingai ati- sekmadienio laiko sugaišinti— 

i džiai išklausė kalbų, kurias pa- didelė skriauda punktualumo 
|sakė: Pijus Bukšnaitis, kun. I. besilankantiems!
Kelmelis, A. S. Trečiokas ir

(Juozas Tysliava, paskutinis 
kalbėtojas ypatingai publikai

j patiko.

vių nutarimų, kuriuos įvyk-1 
džius, neabejojama, bendrovės 
veikla labai žymiai padidės.

Pastebėtina, kad šiame su- i 
sirinkime vyravo 
harmonija ir akcininkai rodė 
didelio susidomėjimo savo laik
raščio ir visuomenės reikalais.

Pirmoji suvažiavimo sesija 
užtruko apie 6 valandas. Da
lyvavo akcininkai iš New Jer- L , c. , , ,L . i i kad Sietyno choras dalyvavosey ir Pennsylvania valstybių.: .. ' ....'. _ .. .. . •• spaliu 9 minėjime.Antroji suvažiavimo sesija •

nepaprasta

Žmonių buvo pilna salė. 
• ! Programa turtinga. Aiškiai 

; matyt, kad programa paruošta 
i Stilsonitės-Antanavičienės. Idė- 

Dainų programos dalį labai ja programai gauta iš tarptau- 
gerai išpildė Sietyno Choras, tinių vakarų New Yorke.
kuris atidarant vakarą sugiedo- Programoje dalyvavo Grai- 
jo Lietuvos himną ir keletą > kų choras, kuriuo vadovavo 

Newarko \ųcholas Ruobanis, buvęs E-patrijotingų dainų.
lietuvių visuomenė plojimais

Programoje dalyvavo Grai-

gipto karališkojo orkestro ve
dėjas. Solo dainavo graikės 
Titą Scandalis ir Ann Pipilas. 
Dainavo keletą tipingų graikų 
dainų ir arabų serenadą.

ns Jakstys. Jie gerai išsilavinę 
tautinius šokius šokti ir mūs j 
tautą gražiai atstovavo.

Kalbėjo ir programa 
vo Naujosios Gadynės 
torius Stilsonas.

Prieš ir po koncerto
grojama plokštelių muzika, tik 
perdaug garsiai. Kodėl tokiose 
pramogose reikia išūžti susirin
kusiems galvas, nesuprantama. 
Gražiai parinkta muzika, tykiai 
grojant, žmones įvestų į kon
certinę dvasią, garsiai grojamos t 
neparinkta muzika užspengia 
ausis ir kai artistai pradeda 
programs atlikti, jie gamtos 
dovanos — dainos negali per
duoti taip garsiai kaip elektros 
padidinto balso.

Didžiosios salės durys į ki
tą sale ir užscenį labai nehar
moningai girgždėjo. O jas 
girgždinti nesišykštėjo vaikš- 
čiotojai . . . Graikų daininin
kei, Vasiliauskui, mačiau ir 
Stilsonaitei, tas labai veikė ner-

1939 m. spalių-October 10 d.

TRIANGLE GRAND BALLROOM
117-11 Myrtle Avenue, Richmond Hill, N. Y.

prie Jamaica Avenue

Sekmadienį, Spalių-October 29 d., 1939
Pradžia 6-tą vai. vakare—Šokių pradžia 9 vai. vakare

VAKARIENĖS . BILIETAS: $2.00 ŠOKIAMS 50c.

».'< AAf 1 \t_M1

MOTERŲ VIENYBĖS
5-METŲ JUBILIEJINĖ VAKARIENĖ IR ŠOKIAI SU PROGRAMA

Filmą iš Parodos Lie 
tuviu Dienos

Padaryta svarbių ir naudingų 
nutarimų.

Atsisveikina ir dėkoja

Apleisdami šiandien Suvie
nytas Amerikos Valstijas skai
tome sau už pareigą pareikšti 

■, savo nuoširdžią padėką savo 
giminėms čia ir Chicagoje ir 
visiems sesėms ir broliams a- 
merikiečiams, teikusiems 
ir pagelbą mums viešint

dai prisiminus apie vilniečių 
lietuvių vargus ir paprašius jų 
reikalui sumesti aukų, augavo 
sekaantys: kun. Ig. Kelmelis, 
A. S. Trečiokas, J. Kreivė
nas, V. Vingis, A. Žiugžda, 
J. Vikšris, V. Tučius, J. Ri- 
binskas, S. Devienienė ir S. F. 
Gudas — po vieną dolerį. J.

Staugaitis, Jvl. Dujauskas — 
po 50 centų. Smulkesnių aukų (Grand

f °bą sumesta $9.46. Viso sušukau- maža 
Ame- A O <•» L i r o 1 T* OS.

linki?-Vienybės laikraščiui 
me geros kloties ir pasisekimo.

V. Dulaitis, Dr. Urbutis.

Balsuotojai pradeda re
gistruotis balsavimams

Visi balsuotojai New Yorke 
nuo vakar dienos pradėjo re
gistruotis savo apygardose bal
savimams bendriems rinki
mams, kurie įvyks šių metų 
lapkričio mėn. 7 d. Balsuoto
jai gali užsiregistruoti- savo 
balsus kiekviena diena išski
riant sekmadienį. Registracija 
eina nuo 5 vai. popiet iki 10

ta $21.46. Salės ir kitoms iš
laidoms padengti išleista S13. 
Vilniečių reikalams pasiliko 
$8.46.

Rengėjai — Vasario 161-tos 
Bendras Komitetas dėkoja Sie
tyno chorui ir jo vedėjui p-lei 
B. Šalinaitei, kalbėtojams, au
kavusiems ir visiems dalyviams.

A. S. Trečiokas, Kom. Sekr.

Antra rekordinė diena 
Pasaulinėj Parodoj

čiai šiuo paraginami neužmirš
ti įsiregistruoti, nes kitaip bal
savimų metu neturės teisės bal
suoti.

New Yorko Pasaulinėje pa
rodoje šiemet didžiausia diena 
buvo Darbo Diena (Labor 
Day) savaitės pabaiga, kada 
parodoje per dvi dienas atsi
lankė 764,581 žmonių. Per
eitą savaitę per dvi dienas pa
rodoje atsilankė 673,184 lan
kytojų.

mančiuk kvartetas dainavo ru
su liaudies dainas. Broliai Ro- 
mančiuk yra dainavę per WOR 
radijo stotį, įvairiuose ru£ų ka
baretuose ir su Rusu simfoni- 
jos choru.

Vengrų - hungarų orkestras 
ir jų spalvingi šokikai gražiai 
atstovavo savo tautos meną. 
Tik 24-ioms poroms šokikų 

1 Paradise scena buvo 
i — galėjo šokti tik 4 po

ros. Vadovavo p-le Elsie Hat- 
tayer.

Brooklyno 
pažymėtinas 
dainuoja iki 
dainininkai. 
liai, kai tik 
jau pasenę chore dainuoti . . . 
Vokiečiu choru vadovavo Gus
tave T. Heill

Direktoriui Zentella vado
vaujant, meksikiečiai pašoko 
ispanų-ir. indijonų - meksiko- 
nų šokį, kurio melodijos skam
bėjo kaip švedų ir rusų melo
dijų mišinys. Šoko ir apie 5 
m., amžiaus vaikučių pora.

Labai gražiai skambino 
Slovaku Tamburicinis orkest
ras. Gerai išlavintas orkestras 
kiekvieną sekmadienį skamba

dar tur būt, buvo kokia “gar
si“ pramoga, kurios garsus te-

Po programos buvo šokiai, 
kuriems griežė Berenio orkest
ras. Tarptautiniai artistai iš
moko suktinį, klumpakojį ir 
kitus lietuvių šokius.

Valgymo ir gėrimo “progra
moj,“ kitoj salėj geriausiai pa
sižymėjo eliffsidiečiai. Jie, at
vykę busu, jautėsi it piknike.

T. J. Valaitis.

ir tavo taatMČiau, o gy- 
verumtu tau iyptotu. 
Viltu lygiui paremk 
kilniu imoniikumu.
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ŠIANDIEN
Navatna
Futbolą* pafrontėj
Ką reiškia pulti?
Nuobodumas
A*. U*. A. F. Va»iitav«kM>VysMtM

CHAMBERLAINUI PATIKO VOKIETIJOS

Rytprūsių dvarininkai jau pradeda bijoti to 
“Tavariščiaus” Stalino ...

vokiečiu choras 
tuo, kad jame 
80 m. amžiaus 

Lietuviai jaunuo- 
suisveda, jaučiasi

Lietuvis — naujas 
chirurgas

Ilgamečių Vienybės skaity
tojų pp. Bičiūnų sūnus Dr. 
Alfred D. Bičiūnas, prieš kurį 
laiką baigęs medicinos mokslą 
St. Louis, Mo. medicinos mo
kykloje, grįžęs į Brooklyną 
pradėjo praktikuoti mediciną 
Kings Coūnty ligoninėje, kuri 
nesenai gavo atžymėjimą, kaip 
chirurgas. Dabar jis toje ligo-

Kiekvienai įwrot valiai 
« Uetuvit privalo dirbti tau

tinius darbus. Svarbiau- 
į aas lietuvybės palaikymui 

darbas-platinimas tauti-

l'®UOt SJ-Q.

J ft K<«- }

'XAVERAS STRUMSKIS
ĮSTAIGA TARNAUJANTI 
TEISIHGAI IR. MANDAGIA, 
5U DIDŽIAUSIU RAMRinKiMU 
IR ŽCNUAUSIOM KAINOM

SAVAS PAS SAVĄ

iki 10 vai. rytais. Jų vedėjas 
Cemkovič gali savo orkestru 
pasididžiuoti.

Lietuvius atstovavo Alekas 
Vasiliauskas. Jis gržiai solo 
padainavo keletą lietuvių liau
dies dainų. Svetimtaučiams ar
tistams i 
pasigerėti lietuvių menu.

Lyraičiai, vadovaujami Stil- 
sonaitės - Antanavičienės pa
šoko tutinius lietuviu ir bale
to numeriu. Šoko: Stilsonaitė, 
Ona Cvirkaitė. (kurią perstatė 
N. G. red. Stilsonas kaip Miss 
New York 1939), Aldona Ži
nytė, Albina Krauklytė, Luci- 
ja Jurevičiūtė. Nellie Šinkūnai
tė, Rūta Babarskaitė, Vladas 
Sinusą, Albertas Petrausks, Al
bertas Klimas, Edvardas Kli
mas, Edvardas Styra ir Anta-

chirurgas ir tuo pat metu gavo 
leidimą praktikuoti mediciną 
43 Amerikos valstybėse.

Šią savaitę dr. Bičiūnas iš
vyko atostogų Į St. Louis, Mo. 
kur jis išbus kurį laiką ir grį
žęs vėliau, čia pradės privati
nę praktiką.

Ta proga Vienybė nuošir
džiai sveikina naują profesio-

Vienybės rėmėjus ir skaityto
jus. Jaunam profesionalui lin-

taip pat buvo progai . .
« 1 . Z, f“ Z. T t “ J^^ J *

Atsirado daugiau darbų

Centralinio sattistikos biūro 
žiniomis. New Yorko valsty
bėje ir visoje Amerikoje atsi
randa daugiau darbų. Kai ku
rios dirbtuvės, kurios iki šiol 
silpnai dirbo, ar visai nedirbo,! 
dabar jau atidaromos, ar pa
ruošiamos atidaryti. Manoma, 
kad vėliau atsiras dar daugiu 
darbu.

TARZANAS IR DRAMBLIU MEDŽIOTOJAI
Ar

43.—“Negali būti jokio abejo
jimo, kad dabar Tomopasi
stengs tave nužudyti,” kalbėjo 
Gemnonas; “Aš atėjau tave 
gelbėti, tik nežinau kaip aš ga
liu tą padaryti. Sargybos kapi
tonai— mano gera* dranga*. 
Bet jei šiąnakt paliktume tavo 
duris neužrakinę, Tomosa.* nu
žudys jį.”

“Man' rodomi, kad dabar pa
sprukti aš vis tiek negalėsiu.” 
—atsakė Tarzanas. O tau grę
žia pavojus kalbėtis su manim. 
Geriau tu išeik, kol nieks ne
mato. Tik palik man savo peilį, 
kuris man gal labai bus nau
dingas.” Gemnonas išėjo, o 
Tarzanas ramiai atsigulė ir už
migo. Jis daug nesirūpino.

Šiomis dienomis žinomas 
lietuvis filmininkas p. Motu
zą antrą kartą spaudos atsto
vams demonstravo savo naują 
filmą iš Lietuvos Dienos Pa
saulinėje parodoje. Naujoji 
filmą yra spalvuota ir gražiai 
ir skoningai suredaguota. Bū
tų neprošalį jeigu p. Motuzas 
ją parodytų ne tik vietiniams 
lietuviams, bet ir kolinijų lie
tuviams, kurie negalėjo patys 
dalyvauti toje istorinėje Lietu
vos Dienoje parodoje. Ši nau
joji filmą vaizduoja kelionę 
automobiliu į parodą ir pačios 
parodos vaizdus. Lietuvių or
ganizacijų eiseną, kalbas, lietu
vaičių rūbus, gražuoles, or
kestrus, organizacijas ir kitas 
Lietuvos Dienos įdomybes. 
Žiūrėtojas pamatęs šią filmą 
jaučiasi, tarytum pats parodo-

KADA DAUGIVM/rti VALGOT!

JŪS ■ GERIAT!
_ ___ _ RŪKOT!

VINA

PAŠAUNA 
SKAUSMĄ 

VIDU
RIUOSE

GREIT 
BLAI-

Parduodama Baruose ir 
Restauracijose

COSSACK PRODUCTS
237 West 69th Street

New York City
Tcl.: TRafalgar 4-3070

CLEMENT VOKETAITIS
Advokatas

50 COURT STREET, 
Brooklyn, N. Y.

TEL.1 TRIANGLE 5-S62J

168 GRAND STREET,
TEL.: EVERGREEN g-7179

Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukšnaitis

Švintant Tarzanas plačiai atsi
merkė, kaip kad daro kiekvie
nas gyvulys. Džiunglėse užau
gintas Tarzanas papročiais nie
kuo nesiskyrė nuo kitų gyvulė
lių. Jis ramiai atsisėdo ir laukė 
kas bus. Jis galvojo, kokią 
mirtį jam surengė tas jo prie
šas Tomosas. šiandie viskas 
paaiškės.

Priešpiečiais Tarzanas išgirdo 
už durų žingsnius. Gal sargai 
atnešė valgį, pamanė Tarza
nas. Bet kuomet įėjo kareiviai, 
Tarzanas pamatė, kad jie ran
kose turėjo tik ginklus—dau
giau nieko. Juk kam gi valgy
dinti žmogų, kuris netrukus tu
ri mirti? Buvo aišku, kad Tar
zanui bus galas.

Tel. Market 3-5357

Michael Akialis, Jr.
Laidotuvių Direktorius

195 Adams St., Newark, N JI.

HAVEMEVER 8 Q259 
RALPH KRUCH 

FOTOGRAFAS 
65-23 Grand Avenue 

MASPETM, N. Y.

LIETUVIŠKA
RESTAURACIJA

BAR & GRILL
Gaminame amerikoniiko ir Ht- 
tuviiko rtiliauc valgiu*. Galima 
gauti Amerikoa ir importuoto* 

degtinis, vyno ir gero alaus.
Lietuviškas kumpis, rū
kyti kilbasai ir !—’ 
galima gauti ka___

Joseph Zeidat,
•avinioką*

411 GRAND STREET 
Brooklyn, N. Y.

Tie, kurie atydžiau seka da
bartinį karą Europoje, nesykį 
pamislina, kad nors ta^ karas 
vistik yra baisus, bet jis kartu 
ir keistas.

Lenkijoj naciai davė atsa
kančiai: daužė miestus ir net 
lauke bedirbančias moteris iš 
aeroplanų apšaudė iš kulko
svaidžių ir ne vieną iš jų nu
šovė. Bet kai pažiūri, ką jie 
tenai daro tame vakarų fron
te, tai ištikro viskas atrodo 
navatna.

Bronė Šalinaitė, Muzikos Mokytoja

Praneša, kad spalių 16 d. atsidaro jos muzikos studija. 
Suteikiama pamokos dėl sekamų dalykų: fortepijonas, 
balso statymas, teorija, solfegija, chorvedyba.

4323—9th Ave., Brooklyn, N.
Tel. Windsor 8-4228

PUSSVEIKIS - - - Jauties niekam tikęs—bejėgis? 
Neturi apetito, bi’aurūs pūslės skausmai? Rūkštis vi
duriuose? Galvos skaudėjimai? Jeigu nuo užkietėji
mo—-vartok DAUNORO STOMACH MIXTURE 

Tapk sveiku.
KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.
KOPLYČIOS LAIDOTUVfiMS

TEL. EVERGREEN 8-9770

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 KOPLYČIA LAIDOTUVfiMS

ESTATE OF A. J. VALANTIEJUS
T. Fred Lefevre—Manager

TEL. NEWTON 9-4464

Kas bus 
toliau- 

žiūrėkite 
kitame

numeryje

ESTATE OF BARRY T. SHALINS 
(JALINSKAS) 

Vestie E. Davis, Licensed Mgr.
84-02 Jamaica Ave., Woodhaven, N. Y.

Tel. Virginia 7-4499 KOPLYČIA LAIDOTUVfiMS

A. RODZEVICZ ~ 
(RADZEVIČIUS) 

Tel. Sta^ 2-4409'

402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel.'STagg 2-0783 ’ Night HAvetneyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA 
NOTARY PUBLIC 

337 Union Avenue, Brooklyn, N. Y.
Visi He laidotuvių direktoriai isnuomuoia 

automobilius įvairiems reikalams

Paimkim, kad ir tokį faktą.
Iš Remich, Luxemburgo val

stybėj, pranešama, kad perei
tą sekmadienį Remiche įvyko . 
futbolo rungtynės. Rungtynės 
ėjo toje vietoje, kur teka ža- 
vėjanti Moselle upė, kur eina 
dabartinio karo mūšiai tarp 
alijantų ir nacių. Kaipišraik- 
raščių skaitom, tenai jau daug 
kraujo pralieta tapo.

Bet pereitą sekmadienį ir 
prancūzų ir naciai kareiviai, 
po geroko apsišaudymo per vi
są naktį iki švintant, pamatę 
Ręmicho futbolo komandą-' 
žaidžiant, pertraukė susišau
dymus ir pradėjo stebėti žai
dimą. Po trumpo laiko buvo 
girdėti ir prancūzų ir mačių 
šaukimai, lygiai kaip kad pub
lika šaukia per runktynes spor
to stadione.

NEW YORK, spalių 10 d.— 
Kai Chamberlainas sužinojo 
apie nacių ir sovietų susitari
mą, tai jis tuojau palikęs vi
sus kabineto narius ir nuėjęs 
į atskirą kambarį pasiėmė Eu
ropos žemėlapį ir ilgai į jį 
žiūrėjo. Chamberlainas taip 
rymojo ant žemėlapio keletą 
valandų.

Kai jis savo apmastymus 
baigė, tai 'kitiems ministrų 
kabineto nariams pareiškė, 
kad nacių ir sovietų susibičiu
liavimas yra geriausias iš visų 
dalykų kas dabar atsitiko Eu
ropoj Did. Britanijos naudai.

Žinoma, ne visi ministrų ka
bineto nariai taip manė, kaip 
kad Chamberlain, bet laikas 
gali parodyti, kad teisybė yra 
Chamberlaino pusėj, kaip jau 
nesykį ‘yra 'atsitikę. .

Pirmiausia, pabrėžia Cham
berlain, reikia atminti, kad 
Hitleris niekada negali pasiti
kėti Stalinu, r Jis turės laikyti 
naujame pasienyj su USSR 
mažiausia apie 15 ar 20- divi
zijų geros armijos; kad sykiais 
Stalinas nemėgintų ir daugiau 
brolių “atsi va duoti”. Tai .bū
tų, daugiau armijos šiame ra
jone, -kaip,, kad vokiečiai- laikė 
kareivių rytų, fronte po sumu-

1918 m.
Antra, kai Stall

Šimo Rusijos
Tai viena.

nas su raudonąja armija jau 
atsikraustė prie pat Rytprūsių, 
tai taip vadinami rytprūsių 
junkeriai pradėjo visai be juo
ko pribijoti to “tavarščiaus”. 
Sakoma, kad jie net nekenčia 
Hitlerio užtai, kad jis susidėjo 
su USSR.

ROMA, spalių 10 d.—Mar
šalo Italo Balbo laikraštis 
“Corriere Pakabo” teigia, kad 
Italija purtosi viso to kas yra 
komunistiška. Laikraštis la
bai aštriai kritikuoja tuos ita
liškus laikraščius, kurie po na- 
cių-sovietų sutarties pasirašy
mo gyrė sovietus. “Corriere 
Padabo” smarkiai kritikuoja 
raudonosios armijos vadą Vo-

-r-

Atrodo, kad nei naciai nei 
alijantai, ypač kareiviai, ka- 
riauti visai nenori. ?

•Žinoma, eilinis kareiviu jei 
jis savo priešą susitiktų taikės 
metu prie alaus stiklo, tai be 
abejonės jie būtų jei ne geri 
draugai, tai bent geri pažįs
tami. Tai jis kariauti nelabai 
nori. . -

Bet ar kariauti ar ne ir kaip 
(kariauti—-priklauso ne nuo ka
reivių bet nuo generolų ir kito
kių “aukštų” žmonių.

Kodėl Hitleris ėjo kaip per
kūnija į Lenkijos žemes, o da
bar jis kaip ta Darata apie 
grindį sau peckiojasi.

Mat, Hitleris visgi turi ir 
gudrumo. Prūsas, kad ir dur
nas po pietų, ale matyt, Hit
leris viską prieš piet apmąsto. 
Jis taip labai nesiima ant ali- 
jantų šokti ne 
jų pribijo. Jei 
tų bijojęs tai 
karo pradėjęs.

Hitleris kaip
ve pusę Lenkijos dėlto, kad jis 
žinojo, kad jis tai galės pa
daryti. Lenkijoj nebuvo tokių 
paibelių, kaip kad Maginot li
nija ar kitokių biesų. Puolimo 

. taktika ^Lenkijoj buvo geriau
sia ir neišvengiama taktika, 
pagal kurią jis ir turėjo siekti 
savo tikslą.

O alijantai yra kitas reika
las.

dėlto, kad jis 
jis būtų alijan- 
jis nebūtų šio

viesulas nušla-

Pulti alijantus reiškia be
veik tas pats, kas ir pražūtis.

Tai kaip dabar Hitleris gali 
tikėtis laimėti karą?

O gi, nieko daug nedarant, 
laukiant. Jis duonos mislina 
gauti iš ruskio, o nedarant di
delių puolimų nereikia daug 
pinigų išleisti. Gi priešas lauk
damas ir nesulaukdamas 
kančios atakos pradeda 
bodžiauti. Tada dingsta 
karingumas, kantrybė ir 
eiti pirmyn kaip vėtra.
bodu m as dažnai sužlugdo ar
mijas greičiau, kaip kad arši 
ataka. Kas buvo fronte, tas

atsa- 
nuo- 
visas 
ūpas 
Nuo-
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CENTAI

PARYŽIUJE, LONDONE, BERLYNE IR 
KALBOS APIE NAUJUS TAIKOS SIŪL

SABOTAŽAS?
SAN PEDRO.Cal., (UP).— 

USA kreiserio “Arizona” įgu
la buvo perspėta, kad ji grįž
tų atgal į laivą savo parei
goms užimti, nes admiralitetas

rošilovą už tai, kad jis skerdė gavo žinių, kad svetimtaučiai 
žmones kaip gyvulius ir komu
nistus išvadina sugyvulėjusiais 
žmonijos išsigimėliais, kokių 
dar pasaulio istorijoje dar 
buvo.

sabotažninkai kėsinasi prieš 
aukščiau minėtąjį karo laivą.

ne- SOVIETAI GELBES NACIUS

JAU 48 KALĖJIMERytprūsių dvarininkai yra 
lygiai tokie pat, kaip kad bu
vusios Lenkijos “unaro” pilni 
lenkai. Jie nemoka su žmo
nėm apsieiti. Ko ne ko, .bet 
jie komunistų tai bijo -kaip 
kažinko. Ir jie nebegali sta-.
čiai pakęsti to, kad skersai ru-' kaip Prancūzijos kariški auto- 
bežiaus atsirado komunistai/ritetai skelbią, esą suareštuo- 
kurie galės prie akmenio pri
rišę plakatą mesti Vokietijos 
pusėn.

PARIS, spalių 10 d.—-Pran
cūzijos Deputacijos Kameroj 
buvo išviso 70 komunistų. Kai 
vakar dar 7 Kameros nariai 
buvo suareštuoti, tai dabar,

ta 48 komunistų atstovai.
Penki Kameros nariai įstojo 

Prancūzijos armijon,-13 atsi- 
Vokiečiai, sakoma, niekada sakę nuo partijos arba atsisa-

nemylėjo Hitlerio. O dabar at- kė stoti į naujai suorganizuo- 
siranda tokių kurie jo nepa- Į tą taip vadinamą liaudies 
kęsti pradeda. Šitokie dalykai partiją, 
dažnai pasibaigia revoliucijo
mis.

Tai štai delko Chamberlai- 
nui patiko nacių susibičiulia
vimas su sovietais. Mat, tas 
susibičiuliavimas kaip tik ir 
gali pražudyti ne tik patį Hit
lerį; bet ir visą Vokietiją.

Komunistai buvo apkaltinti 
už palaikymą .santykių su na
ciais. ;

PABĖGO

AMERIKOS NACIŲ VADAS 
IŠPIRKTAS 'Anglijai

ANDOVER, N. J., spalių 9 
d.-—Fritz Kuhn, kuris pirmiau 
buvo Amerikoje esančios nacių 
sąjungos pirmininkas, tapo pa
leistas iš kalėjimo iki teismo 
už $50,000. Fritz Kuhn ap
kaltintas už tai, kad jis iš 
Amerikos nacių fondo pavogęs' LONDON, spalių 10 d.

SIŪLO PASAULINĘ 
KONFERENCIJĄ

Prašo Amerikos žemynu val
stybių pasiūlyti tris taikos 

planus
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BIULETENIS
// SOVIETAI APSUPA SUOMIJĄ

MASKVA, spaliu 10 d.—Sovietų Rusija sutraukia 
dideles jūrų pajėgas Suomijos įlankoj, iš kur labai lengva 
pasiekti labai svarbius Suomijos strateginius postus. So
vietų raudonoji armija taip pat buvo traukiama pagal 
visą Suomijos pasienį.

PASAKYS KALBĄ PER RADUO
PARIS, spalių 10 d.—Premjeras Daladier yra numa

tęs šiandien pasakyti kalbą per radijo, kuri būsianti la
bai svarbi sąryšy j su dabartiniu padėjimu Europoj.

ALIJANTAI NEBESUTINKA?
LONDON, spalių 10 d.—Neoficialūs pranešimai sako, 

kad tarp prancūzų ir britų kilo nesutikimų kaslink Hit
lerio pasiūlymo taikytis.

NACIAI VĖL ATMUŠTI
PARIS, spalių 10 d.—Nacių armijos padidintas gy

vumas vakarų fronte pradeda pasireikšti stipresniomis 
atakomis. Naciai puolė prancūzus Saar slėnio rajone, 
tačiau naciai buvo smarkiai atmušti.

/‘LAISVES STOTIS” VĖL VEIKIA
PARIS, spalių 10 d.—Nors nacių slaptoji policija 

tvirtino, kad vokiečių nelegali radio stotis, kurios ligi šiol 
niekas nesurado, buvo jau nutilus, bet šiandien vėl buvo 
ji puikiai girdima, kurios anounceris smarkiai agitavo 
nacių armijos karininkus nuversti Hitlerį, ši stotis įga
vo “Laisves Stoties” vardų, nes ji būdama Vokietijoj ga
li skelbti ką nori.

: : - VOKIEČIAI BRUZDA
PARIS, spalių 10 d.—Iš Berlyno ateina žinios, kad 

labai daug vokiečių esą labai nepatenkinti Hitlerio pasi
elgimu del Lenkijos ir susitarimo su USSR, nes jie sako, 
kad Hitleris atidaręs duris komunizmui laisvai veržtis į 
vakarus, kuris ir visą Vokietiją prarys.

žino apie ką čia rašau: nuobo
dumas yra pikčiausia kareivio 
dvasios kirmėlė, kuri ir kūną 
suėda.

Tai, va, delko Hitleris Yiesi- 
šoka pulti alijantus iš peties.

Tai, va, delko šis karas ne
įgudusiam politikierių! atrodo mėgintų savomis jėgomis na- 
navatnas.

BELGAI PASIRUOŠIA
COPENHAGEN, spalių 10 

d.—Belgai sutraukė gana daug 
savo kariuomenės pagal Olan
dijos pasienį, kad jeigu kar
tais naciai mėgintų atakuoti 
alijantus per Olandiją — tai

cius sulaikyti

MONTEVIDEO, spalių 10 <f. 
—Vokiečių prekybinis laivas 
“Borkum”, ku/is karui prasi* 
dėjus buvo internuotas čia, iš
plaukė iš išlaukinio uosto be 
jokio pranešimo.. Trys savai
tės atgal taip pat pabėgo vo
kiečių laivas “Goncenheim”. 
Šitaip karo metu iš uosto be ži
nios išplaukę. laivai skaitomi 

‘ kaipo jūrų piratų laivai.

. ŠVEDIJA MOBILIZUOJA
STOCKHOLM, spalių 10 d. 

—Švedija pašaukė prie ginklo 
20,000 vyrų taip, kad dabarti
niu laiku Švedija turės 100,000 
vyrų pasiruošiusių stoti kovon. 
Švedija- pareiškė, kad mobili
zacija paskelbta dėlto, kad jos 
kaiminystėj vystosi pavojingi 
politiniai persiformavimai. t

SUSIRŪPINO IR KITI

MASKVA, spalių 9 d.—Pra
nešimai iš Maskvos parodo, 
kad Stalinas daro viską, kad 
kuo greičiausiai būtų galima 
pristatyti Vokietijai įvairių ka
ro reikmenų. Tas esą, paaiš
kėja iš derybų tarp sovietų 
atstovų ir Lietuvos delegacijos, 
kuri dabar yra Maskvoje. So
vietai nori, kad Lietuva kuo- 
greičiausiai suteiktų sovietams 
teisę naudotis Lietuvos pajū
riu.

$14,600. Ušstatas už F. Kuhn 
buvo pakeltas nuo $5,000 iki 
$50,000 dėlto, kad pocija su
sekė, kad jis ruošiasi iš Ame
rikos pabėgti.

LLOYD GEORGE 
NESUTINKA

•Ne
žiūrint Anglijos ir Prancūzi
jos vyriausybių pusiau oficia
lių pareiškimų, kad alijantai 
negali tartis taikos reikalu su 
Vokietija Hitlerio siūlomomis 
sąlygomis, vis dėl to Paryžiuje 
ir Londone yra įtakingų asme
nų grupės, kurios pradėjo dėti 
pamatus paliauboms ir taikos 
deryboms.

Iš Paryžiaus praneša, kad

SUAREŠTAVO 35 
KOMUNISTUS

PARIS, spalių 9 d. (INS)— 
Prancūzijos vyriausybė pa
skelbė, kad 35 komunistai, ku
rie buvo Deputacijų Kameros 
nariai, buvo suareštuoti. Karo 
laikmečio įstatymai numato 
nekuriems-suareštuotiems neT 
mirties bausmę už palaikymą 
santykių su priešu.

LONDON, spalių 10 d. — 
Pereitojo karo laikmečio Did. 
Britanijos ministras pirminin- Vokietijos diplomatai aplinki- 
•kas Lloyd George pareiškė, niais keliais bando ištirti gali- 
kad jis organizuosiąs stiprią ■ mybes sudaryti atskirtą taiką 
opoziciją prieš tuos, kurie sa- i su Prancūzija, tačiau autori- 
ko, kad alijantai turi kariauti ‘ tetingi Prancūzijos sluoksniai 
ir laimėti karą bet kokia kai
na.

“IROQUOIS” JAU LYDI
LONDON, spalių 8 d. (AP). 

—USA admiralitetas praneša, 
kad USA keleivinis garlaivis 
“Iroquois” jau yra lydimas ka
ro laivų į New Yorką.

SUOMIJA PALENGVA MOBILIZUOJA
Suomija niekada nesutiks nusilenkti, jei po to 

reiks priklausyti kam nors

LONDON, spalių 10 d. (INS) _kad 25,000 raudonosios armi- 
—Trysdešimts raudonosios ar
mijos divizijų kurias sudaro 
suvirs 450,000 vyrų, tapo su
traukta Suomijos pasienin, kai 
Suomija pašaukė prie ginklo 
dar 20,000 rezervistų. Toji 
armija stovi apie 25 mylios at
stu nuo Suomijos rubežiaus.

Sovietų jūrų ir oro pajėgos

sako, kas apie atskirtą taiką su 
Vokietija negali būti kalbos, 
tačiau minima, kad jo pasiū- 
bendros taikos. . X 
,Iš Londono ateina pranešimai, 
kad Stalinas yra šiomis dieno
mis patiekęs Anglijos vyriaU- 
sybei naujus siūlymus, kurių 
smulkmenos* nepaduodamos, 
tačiau minima, kad jis pasiū
lymas yra sudaryti sąjungą su 
Anglija ir Prancūzija, jeigu 
tos dvi valstybės dabar liau
sis kariauti.

šitas Stalino pasiūlymas, 
esą sukėlęs nerimo Vokietijos 
nacių tarpe ir todėl nacių va
dovybė stengiasi gauti Angli
jos ir Prancūzijos sutikimą, 
bent trims mėnesiams paskelb
ti paliaubas ir pradėti taikos 
derybas.

Pagal prancūzų planą taip 
pat numatoma trims mėne
siams paskelbti paliaubas. Per 
tą laiką visos neutralinės val
stybės, įskaitant Amerikos že
mynų kraštus, pateiktų savo 
taikos siūlymus, kaip pagrin
dą deryboms, jeigu nepavyk
tų susitarti dėl pirmų siūlymų, 
tai būtų pateiktas antras ir 
trečias, paskutinis. Jeigu visi 
trys planai nebūtų priimtini, 
tai kariaujančios valstybės tu
rėtų tęsęti karą iki galo.

Jeigu pavyktų susitarti, tai 
numatoma sušaukti pasaulinę 
talkos konferenciją, kuri suda
rytų naujus planus vvalstybių 
santykiams reguliuoti, Tie pla
nai apimtų, prekybą, finansus, 
politiką, ekonomiją, valstybių 
santvarkas ir nusiginklavimą.

Viso pasaulio valstybes tu
rėtų garantuoti taiką ir jeigu 
viena kuri bandytų tą taiką ar
dyti, tai visos kitos valstybės 
paskelbtų ekonomines sankci
jas ir ją taip izoliuotų, kad ji 
kariauti rega lėtų.

jos jau traukia į Estijos teri
toriją užėmimui postų pagal 
tik ką nesenai pasirašytą su
tartį tarp Estijos ir USSR.

Švedija labai susirūpino es
ama pactėtim. Ji pradeda bi
joti, kad sovietai pareikalaus 
pavesti jai Alando salas Botni- 
jos įlankoj, kur jie tuojau įsi*

taip pat sutrauktos Kronstadte rengia jūrų bazes. O tos Alan- I
I * I

beveik visai prie Suomijos te- do salos yra visai netoli nuo 
ritorijos. O tuo tarpu Suomi-. Švedijos krantų.
jos specialus atstovas ruošia- Vėliausiomis žiniomis, Šuo-’ 
si vykti Maskvon “pasitari- mija vis dar šaukia daugiau 
maras” su Stalinu. Sovietų ir rezervistų prie ginklo, kai tuo 
suomių padėtis pasirodo esan- tarpu specialus Suomijos atsto
ti labai įtempta ir pavojinga, vas Juho 
Suomijos užsienių reikalų mi
nistras J. E. Erkko pareiškė, 
kad nežiūrint kokie bus sovie- f

ir tų reikalavimai, tačiau, Suo-
; mija niekada nesutiks prijun
giama prie bet kokios valsty-

d.STOCKHOLM, spalių 10 
—Tuoj po to, kaip tik buvo 
gauta žinia apie raudonosios 
armijos traukimą Suomijos pa
sienin, Danijos, Švedijos L 
Norvegijos delegatai atvyko į 
Helsinki, kur jie pasitars, kas 
dabar daryti, kai sovietai pra
dėjo taip nei iš šio, nei iš to 
tuos “pakvietimus” siuntinėti 
visam Pabalčiui.

IR DOMINUOS ATMETE

Paasakivi išvyko 
Maskvon. Suomija pareiškia, 
kad ji šaukia savo vyrus prie 
ginklo tam, kad ji negali pa
kęsti raudonosios armijos su
traukimo pagal jos pasienius, 
kai Suomija visiškai nieko ne
ketina daryti Sovietų Rusijai

Suomijos mobilizuotos armi- ir kai dar jokios derybos ne
jos dalys jau daro labai stip- prasidėjo.
rius įsitvirtinimus visame pa- j Britų spauda paskutiniuosius 
sienyj su USSR. įvykius Pabaltėj nekomentuo-

Pranešimas iš Tallino sako, ja.

ITALIJA NUSIMINĖLONDON, spalių 10 d.— 
Prancūzijos ir Did. Britanijos. 
dominijos pasiuntė savo pa-! 
reiškimus metropolijoms, kad 1 
jos griežtai atmeta Hitlerio pa
siūlymus taikytis, kaip prane
ša autoritetingi London sluoks- taikytis aiškiai nuėjo niekais, 
niai. alijantai nepadės ginklų,

--------------------pakol Hitleris nepakeis Vokie-

LAIVAI JAU IŠPLAUKĖ jjj0*
na 
džia 
kio

ROMA, spaliu 10 d.—Itali
jos spauda pareiškė nusimini
mo, kad Hitlerio pasiūiymaš

užsienių reikalų politikos 
pagrindų, “La Tribū- 
pažymi, kad USA. val- 
oficiališkai nekreipė jo- 
dėmenio į paskutiniąją

RYGA, spalių 10 d.—Šian
dien jau pajudėjo iš Latvijos 
uostų vokiečių laivai pilni na
mo grįžtančių vokiško kraujo Hitlerio kalbą, ypač jo pasiū- 
žmonelių. kurie jaučiasi labai pymą. kad USA. tarpininkautų, 
nelaimingi, nei visi vyrai yra 
tikri, kad jiems reikės traukti Įsiims tarpininkauti tarp ahjan- 
į vakarų frontą,

kas būk reiškia, kad USA ne-

tų ir nacių.

*
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IŠVEŠ IR Iš LIETUVOS

PIRKS AEROPLANŲ
STOCKHO

KAUNAS, spalių 10 d. — 
Apie 15.000 vokiečių, kurie iki 
šiol gyveno Lietuvoj ir gražiai 
pragyveno, turėdami gerus
biznius, turės taip pat būti iš-!—Kadangi lai 
vešti namo, nes taip įsakė Hit
leris. Vokiečių perkėlimas iš 
Lietuvos Vokietijon bus daug 
patogesnis, nes tą bus galima 
atlikti geležinkeliais.

liU 
S^rkbar tokie 
edijaXpaskyreneaiškūs, tai 

$12,000,000 dolerių pirkimui 
kariškų aeroplanų. Aeropla
nai, greičiausia bus užsakyti 
Amerikoje.

ŽUVO 112 600,000 VYRU ARMIJA
STOCKHOLM, spalių 10 d. 

—Švedų karo ministerija pa
reiškė, kad ji galinti pastatyti

LONDON, spalių 10 d.—Bri
tų vyriausybė pareiškė, kad 
per “Athenia” katostrofą išj 
viso žuvo 112 žmonių, kurių įkaro lauke apie 600,000 vyrų 
tarpe žuvo 30 amerikiečių. armiją.
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